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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

máte před sebou podzimní Stonávku, před-
poslední v tomto kalendářním roce. Tentokrát
máme pro Vás tolik informací, že jsme museli
rozšířit toto vydání o další čtyři strany, aby se
dostalo na všechny.

Starostové našeho mikroregionu se přidali
k protestům týkajících se změn v rozpočto-
vém určení daní. Proč? Vysvětluje starosta
Horních Tošanovic a předseda sdružení obcí
mikroregionu Petr Martiňák.

Obec Hnojník se může pochlubit, že má
svou „Miss“. Přečtěte si na straně 3 o úspěchu
Lucie Radové. Nepovšimnuty by neměly být
ani informace o tradičních dožínkových slav-
nostech v Horních Tošanovicích, o dokončení
projektu revitalizace centra obce Střítež nebo
o akcích Hnojfest či koncertu rockových
legend v Hnojníku.

Na straně 7 se dočtete, že i naši senioři mají
svou olympiádu. Neházejí oštěpem a neběha-
jí maraton, ale i jejich disciplíny jsou velmi zají-
mavé. Na další straně se dozvíte, jak poutavě
trávily část prázdnin děti z Třanovic. Když
nevyjde počasí, i v knihovně se dá užít spous-
ta zábavy…

Léto končí. Připomněly to i akce ve Stříteži
a v Ropici (strana 9). Netradiční hudební kon-
cert se odehrál v Řece. Z Řeky jsou i nejlepší
dřevorubci – alespoň tedy vyhráli dřevorubec-
kou soutěž v polském Jaworzu (…pokud si to
jejich kolegové z ostatních obcí nemyslí, mají
příští rok v Polsku šanci…).

Už po několikáté se uskutečnila plavba lodí
pod názvem Flis Odrzanski, čtěte na straně 13.

A nakonec nechybějí již tradiční důležité
informace z jednotlivých obcí. 

Pozn. Křížovka z č. 4 Vám dala zabrat, tento-
kráte těch správných luštitelů nebylo tak moc.
Tak snad to teď bude jednodušší!

Hezké podzimní dny

Vladimír Raszka, 
šéfredaktor Lucie Radová (vpravo) – druhá Vicemiss Czech POINTu (více na str. 3)



■ Dne 29. srpna 2011 obec Smilovice
přijala pozvání našich přátel z Bitarové
na tradiční srpnové oslavy – hody. 

Luxusním autobusem firmy
SPETRA, vycestovalo celkem 52
osob. Mezi účastníky bylo druž-
stvo fotbalistů Smilovice „B“,
taneční soubor „Smiłowianie“, dále
dvě žákyně Polské ZŠ v Hnojníku
v čele s paní Bulawovou a jako
hosté  „goroli“ Karel a Josef. Nej-
dřív sklidili potlesk na podiu naše
žákyně společně s tanečním sou-
borem, později „goroli“ a nakonec
k utkání nastoupili naší fotbalisté.
Ač měli v nohách sobotní mistrák,

tak po bojovném utkání podlehli
domácím 3:6, branky střelili Patrik
Sikora 2 a Patrik Wotos. Kulturní
program pokračoval dále, ale bylo
potřeba se rozloučit a jet domů.
Při loučení padaly slova chvály na
pořadatele a starostu obce Bitaro-
vé ing. Drdáka s přáním na brzkou
shledanou. Tímto chci poděkovat
za důstojnou reprezentaci obce
Smilovice všem, kteří se podíleli
na kulturním a sportovním
vystoupení, ale i ostatním účastní-
kům a řidiči p. Dubskému.  

M. Nogol

TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVANÝ EURÓPSKOU ÚNIOU, Z PROSTRIEDKOV 
FONDU MIKROPROJEKTOV SPRAVOVANÉHO TRENČIANSKYM SAMOSPRÁVNYM KRAJOM“

■ Jsem starostou obce čtyři volební
období a pamatuji si okamžik, kdy
vstoupil v platnost nový zákon o roz-
počtovém určení daní. V ten den přišly
některé obce třeba i o 50 % příjmů
a nikdo se neptal, jak to přečkají.

Dnes se hovoří, že Praha má při-
jít o 2,2 mld. Kč, což na první
pohled vypadá hrozivě, ale
v konečném důsledku se bude
jednat o pokles na jednoho oby-
vatele ze současných 29 600 Kč na
27 800 Kč. Politici z ODS ale i část
ČSSD dnes lamentují, že není mož-
né vzít těm větším, ale zároveň
tvrdí, že je potřeba přidat těm
menším. Státní pokladna je jen
jedna a má jeden balík peněz.
Nový zákon o rozpočtovém určení
daní se vytvářel několik let a je to
jen kompromis, který pouze z čás-
ti narovnává současné diskrimi-
nační přerozdělení peněz. Jsme
jedinou zemí v Evropě, která má
rozdíl mezi obcí a městem až 4,8
násobek. A to ještě před dvěma
lety to byl 6,5 násobek. Ať se na to
každý dívá, jak chce, ale podle
mého jde o jasnou diskriminaci.
Nechci být občanem druhé kate-
gorie! Minulost jasně ukázala, kdo
je jakým hospodářem. Největší
dluh udělal stát. Města Ostrava,
Praha, Plzeň a Brno tvoří 20 % oby-
vatel ČR ale v rámci zadluženosti
měst a obcí ČR tvoří jejich dluh
přes 50 %. Bavit se o Opencard,
tunelu Blanka, 1 km cyklostezky za
47 mil. Kč, lávce pro cyklisty za
několik mil. Kč (která nikdy nebu-
de zprovozněna), MHD měsíčníku
za 395 Kč v Praze aj. je asi zbyteč-
né. Nikomu nic nezávidím, ale
opravdu si myslím, že je nutné,
aby došlo alespoň k částečnému
narovnání. Primátor Ostravy říká,
že magistrát bude brát na občana
méně než v „horní dolní“. Dnes
bere na občana 17 900 Kč a podle
nového by to bylo 14 900 Kč. Na
občana mé obce dostáváme

6 700 Kč a podle nového 8 100 Kč.
Nevím, proč pan primátor lže
a rozšiřuje mezi občany poloprav-
dy. Tvrdit, že lístek MHD bude stát
přes 60 Kč na hodinu, je nesmysl.
Problém vidím spíše v tom, že
Ostrava, stejně jako Praha, má
značné nedostatky v řízení MHD.
Výhody zaměstnanců MHD Praha
jsou mnohem větší než za hlubo-
kého socialismu. V neposlední
řadě bych chtěl říci, že Český sta-
tistický úřad uvádí, že Praha se na
celkovém HDP v rámci České
republiky podílí 24 %. Což je
nesmysl, protože do tohoto je
zahrnut celý ČEZ, RWE Transgas,
Telefónica, Agrofert Holding, Uni-
petrol, Čepro, Tesco a desítky dal-
ších a pokud vím, tito vyrábějí
hodnoty úplně jinde a ne v Praze.
Právě tímto HDP se pak pan pri-
mátor Prahy ohání a tvrdí, že Praha
si zaslouží ještě víc… Závěrem
chci říci, že právě proto podporuji
navrhovaný nový zákon o rozpoč-
tovém určení daní. Copak lidé
z Ostravy o víkendech nevyužívají
v moravskoslezském kraji přírodní
koupaliště, bazény, kulturní
vystoupení atd. a to většinou zdar-
ma, anebo za nepatrný poplatek?
Proč se buduje na Karolině, tedy
v centru Ostravy, megalomanská
stavba, když celá Ostrava už dlou-
ho křičí, že má špatné ovzduší?
Díky této stavbě se do středu měs-
ta dostanou další stovky aut.
Nebyl by lepší park? Nechceme
peníze za deset let zpět, chceme
nyní alespoň částečnou spravedl-
nost. Celá kampaň „Ostravu nedá-
me“ za 500 000 Kč je populistická
a vedená jako předvolební kam-
paň z peněz nás, daňových
poplatníků. Při přerozdělování
peněz z EU se na venkov v pláno-
vacích obdobích dlouhodobě,
s prominutím, „kašle“.

Ing. Petr Martiňák, starosta obce
Horní Tošanovice

■ Změna v rozpočtovém určení
daní, kterou navrhlo ministerstvo
financí, má snížit rozdíl mezi nej-
chudšími obcemi a nejbohatšími
městy ve výnosu sdílených daní
na jednoho obyvatele. Zvýšit má
podíl z daní pro 6241 menších
měst a obcí celkem o 13,5 miliar-
dy korun. Největší nárůst výnosu
ze sdílených daní na obyvatele by
se měl týkat právě obcí od 2000
do 10 tisíc obyvatel.

Pochod starostů v Praze 21. září
byl první takto masovou akcí, kte-
rou zástupci obcí vyjadřují své
stanovisko k rozpočtovému urče-
ní daní. Menší akce se ale už
konaly v krajských městech po

celé republice. Sdružení místních
samospráv posílala předsedovi
vlády a ODS Nečasovi během září
dopisy na podporu přijetí novely
s klíči od svých obcí. Zasláno bylo
až 1000 klíčů.

Starostové obcí Moravskoslez-
ského kraje protestovali již 5. září
před ostravským magistrátem
a vyjádřili tak podporu novele
rozpočtového určení daní. Má
zajistit obcím do 150 tisíc obyva-
tel vyšší příjmy. Čtyři velká města
(Praha, Brno, Ostrava a Plzeň)
však tvrdí, že na jejich úkor. Ostra-
va spustila proti novele kampaň.
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2 Říjen 2011

Správné znění tajenky zní: Budo-
va home building insurance.
Správně vyluštili a vylosováni
byli: 

Inge Pecinovská, Štefánikova 736,
Třinec
Šárka Sližová, Hnojník 358
Radek Sztefek, Komorní Lhotka 91

Na převzetí výher se prosím
domluvte s OÚ v Hnojníku, 
tel. 558 694 255

Vydavatel:
Sdružení obcí
povodí Stonávky
739 53 Třanovice 1
tel: 558 694 789

Četnost:
6x ročně

Místo vydání:
Třanovice

Vyšlo:
4. října 2011

Příspěvky:
e-mail: 

redakce.stonavka@seznam.cz
tel: 606 773 336

Výroba:
AZ PROPRESS, s.r.o.
Třanovice 1

Vydávání povoleno MK CR E 15062 ze
dne 10. 2. 2004

Uzávěrka příštího čísla 
23. 11. 2011

Výherci křížovky

Hody v obci BitarováRozpočtové určení daní
obcím aneb jak to vidím já

O co jde malým obcím?

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu



3

■ Léto skončilo a začíná podzim. Hou-
bařská sezóna se letos nevydařila, ale
zato podnapilí řidiči se objevili jako
houby po dešti. 

V druhé půli prázdnin bylo
odhaleno 9 řidičů a řidiček pod vli-
vem alkoholu. Zřejmě si, vzhle-
dem ke  stavu provozu na našich
silnicích, dodávali alkoholem
odvahu, až dva z řidičů skončili
s hladinou alkoholu téměř 2,5 ‰.
Rovněž se opět objevili v Hnojníku
jedinci, kteří tajně pod rouškou
tmy zkoušejí své malířské umění.
Bohužel si na projevy svých múz
vybírají špatné objekty.  Na
dopravní značky se prostě nema-
luje, každý si uvědomme, že uve-
dení do původního stavu stojí
nemalé peníze a jde vždy z roz-

počtu dané obce. Za jejich výtvar-
ný počin jim může soud udělit až
jeden rok v některém z náprav-
ných zařízení ministerstva spra-
vedlnosti, kde budou mít dost
času na doplnění svých malířských
technik a znalostí o umění. 

Opětovně žádáme o všímavost
a upozornění při výskytu podezře-
lých motorových vozidel. Rovněž
pozor, přichází podzim a s ním
nepředvídatelnost povrchu silnic
pro motorová vozidla. Ráno
námraza, odpoledne teplo, večer
zase mokro a vlhko. Dbejte zvýše-
né opatrnosti a styl jízdy vždy při-
způsobte stavu a povaze pozemní
komunikace. 

npor. Bc. Martin Jahřabáč, 
zástupce vedoucího oddělení

■ Magazín Egovernment vyhlásil letos
v rámci podpory a propagace projektu
Czech POINT již třetí ročník soutěže
mezi jednotlivými pracovišti Czech
POINTu v rámci ČR. Součástí byla i volba
Miss, ve které uspěla Lucie Radová
z Hnojníka!

Soutěžilo se tradičně ve třech
kategoriích o sošku Zlatý eGON.
V kategorii „Nejproduktivnější
Czech POINT“ se hodnotí maxi-
mální počet výpisů. V kategorii
„Nejdynamičtější
pracoviště Czech
POINT“ jde o nej-
ú s p ě š n ě j š í h o
začátečníka (sko-
kana roku).
V rámci kategorie
„Nejefektivnější
pracoviště Czech
Point“ se hodno-
til počet výpisů
přepočtených na
jeden počítač. Vzhledem k tomu,
že jsou to především dámy, kdo
obsluhuje jednotlivá pracoviště
Czech POINTu, byla vyhlášena
soutěž Miss Czech POINT 2011.
Fotografie a stručný profil soutěží-
cích byly vystaveny na samostatné
webové stránce a návštěvníci tak
mohli měsíc jednotlivým soutěží-
cím přidělovat své hlasy. Desítka
dam, která získala nejvyšší počet

hlasů, postoupila do finále, které
proběhlo v rámci společenského
večera na zámku Mikulov dne 6. 9.
2011. Dámy se představily jak
publiku, tak především porotě,
které předsedala loňská Miss
Czech POINT 2010 Petra Binková
a dále zástupci společností Telefo-
nica, Gordik, CA Technologies,
IBM, MV ČR, Česká pošta a rovněž
zástupce Jihomoravského kraje. 

A právě v této soutěži jsme sla-
vili velký úspěch
- matrikářka
z obce Hnojník,
Lucie Radová, se
stala 2. vicemiss
Czech POINTu.
Na vítězky sou-
těže čekaly zají-
mavé ceny, jako
např. poukaz do
wellness studia
Infinit. Vítězka

získala víkendový letecký pobyt
pro dvě osoby ve městě módy –
Miláně. Pro všechny zaměstnance
Obecního úřadu v Hnojníku je
vítězkou Lucka, neboť prokázala
velkou odvahu a překonala sama
sebe. Děkujeme Lucii Radové za
příkladnou reprezentaci obce
Hnojník a věříme v ještě lepší
umístění v následujícím ročníku.

MM
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Kalendář akcí na rok 2011
Datum Obec Akce

28.10.2011 Třanovice Setkání u čtyřmezníku
22.11.2011 Smilovice Zimní turnaj ve dvorkových 

hrách pro děti
3.-4.12.2011 Komorní Lhotka Vánoční výstava

18.12.2011 Třanovice Večer svátečních melodií

Mikroregion obcí povodí StonávkyV Hnojníku máme 2. vicemiss
Czech POINTu!

■ V loňském školním roce jsme
realizovali projekt „Soutěžíme
rádi“. Projekt byl určen pro žáky
základních škol našeho mikrore-
gionu. Děti si mohly vyzkoušet své
zdatností nejen ve sportu, jako
jsou atletický trojboj, minikopaná,
florbal či přehazovaná, ale také
v uměleckých soutěžích, jako
malování krajiny, zpívání nebo si

zahráli divadlo. Dle hesla „není
nutno zvítězit, ale zúčastnit se“
byli po zásluze malým dárkem
odměněni všichni žáci, kteří se
soutěže zúčastnili. Sdružení obcí
povodí Stonávky realizovalo pro-
jekt ve spolupráci se základními
školami a Stonaxem, o.p.s. a za
finančního přispění Nadace OKD. 

HZ

Soutěžíme rádi

Czech POINT (Český Podací
Ověřovací Informační Národní Ter-
minál) je nejpohodlnější způsob,
jak z jediného místa komunikovat
s úřady a institucemi. Je také asis-
tovaným místem výkonu veřejné
správy, kde může každý člověk
zažádat o výpis z veřejných i neve-
řejných rejstříků či zažádat o dato-
vou schránku apod.  

Objektů vhodných pro uspořádá-
ní báječných �remních večírků 
je jako šafránu. Stejně jako ter-
mínů, kdy �rmy chtějí vánoční 
večírky uspořádat. Zbrusu nové 
SPORT CENTRUM SMILOVICE vám 
poskytne dokonalé zázemí se 
spoustou zábavy. 
Základem SPORT CENTRA SMI-
LOVICE je nově zrekonstruova-
ná budova restaurace se 2 sály 
o kapacitě až 140 osob. 
Součástí komplexu je také 
sportovní hala, kterou lze při 
�remních akcích využít k pl-
nohodnotným sportovním 

turnajům v tenise, badminto-
nu, košíkové, fotbalu, volejba-
lu nebo �orbalu stejně jako  
k uspořádání nejrůznějších 
splečensko-sportovních her, 
které jsou mezi zaměstnanci 
stále více oblíbené.
Velký sál má optimální kapacitu 
80 osob a maximální kapacitu 
100 osob. Je vybaven stolovým 
posezením, moderní projekční 
technikou, prostorem pro ta-
nec, barem a stylovým krbem, 
který dodá vašim �remním 
večírkům neopakovatelnou at-
mosféru.

Součástí malého sálu SPORT 
CENTRA SMILOVICE s maxi-
mální kapacitou 40 osob je bar  
a 2 moderní bowlingové dráhy 
s vysouvacími mantinely.
Rezervujte si termín pro váš 
�remní večírek ve SPORT CEN-
TRU SMILOVICE včas. 
Rezervace je možná e-mailem 
na adrese rezervace@tjsmilovi-
ce.cz nebo na telefonním čísle 
602 22 11 88.

SPORT CENTRUM SMILOVICE  
je připraveno na �remní večírky



Program podpory zájmových
aktivit v Třanovicích

■ Obec Třanovice již několik let podpo-
ruje zájmové aktivity svých občanských
sdružení a spolků.

V roce 2011 se jich do „Progra-
mu podpory zájmových aktivit“
zapojilo celkem devět - Farníček
o.s., Matice slezská, KS-SCH, Farní
sbor SCEAV a.v., PZKO Třanovice,
Sbor dobrovolných hasičů, Sdru-
žení Slunce, SK Třanovice a OSRPŠ.
Mezi třináct předložených projek-
tů bylo rozděleno celkem
60 000 Kč. Podpořeny byly tyto
projekty: Letní stanový tábor, Let-

ní pobyt dorostu „Kyčera 2011“,
Duhové léto, Prázdniny s lidovou
tradicí, Branný den pro děti, Pohá-
rová soutěž a hasičské odpoledne,
Sportovní den, Florbalový turnaj,
Děti před oponou, Třídní koncert,
Akce pro děti 2011, Rozvoj a pro-
pagace TJ, Tematické zájezdy
a přednášky. Velmi nás těší aktivita
občanských sdružení a věříme, že
bude pokračovat i v následujícím
roce.

David Molitor

■ Dne 10. září 2011 proběhly v areálu
zámku Horní Tošanovice tradiční Dožín-
ky, které organizovala obec společně
s firmou TOZOS, s.r.o. za spolupráce fir-
my LUKROM a MAS Pobeskydí.

Dožínky začaly pestrým průvo-
dem ze seřadiště u motelu TURIST
v Tošanovicích. V čele průvodu
kráčeli koně, jejichž jezdci důstoj-
ně nesli státní vlajku a vlajku obce.
Za nimi šel průvod v lidových kro-
jích s dožínkovým věncem.Do kro-
ku  hrál  folklórní soubor z Lutiše
(SR). Slavnostně vyzdobená bryč-
ka vezla hospodáře, starostu obce
a kněze a pak již následovala
zemědělská technika firmy
TOZOS, s.r.o. a soukromých země-
dělců , např.p. Motičky. Slavnostní
průvod vítala v areálu zámku paní
Eva Dörflerová, která také  celý
program konferovala. Dožínkový
věnec s chlebem předali hospodá-
ři Aloisu Škutovi i s tradiční pro-
mluvou naši mladí Barča Zelinová,
Katka Světlíková a Jan Tvrdý v kro-
jích. Součástí bohatého programu
Dožínek bylo vystoupení folklórní-
ho souboru z Lutiše, které oblažilo
srdce mnoha hostů a bylo po
zásluze odměněno bohatým
potleskem. Své umění předvedli
již tradičně i hosté z Polska –
Regionální soubor Jaworze.
Vyvrcholením odpolední části
Dožínek bylo vystoupení  Decho-
vé hudby  Hasičanka, která hrála
nejen k poslechu, ale přitáhli
výbornou dechovkou hosty na

taneční parket. Souběžně
s vystoupením folklórních soubo-
rů probíhala ve vedlejším areálu
„vozatajská a parkurová soutěž
koní“. Nejlepší jezdci byli následně
dekorováni a odměněni cenou
starosty obce a hospodáře Doží-
nek. Za přípravu a zdárný průběh
soutěže  chceme poděkovat paní
Heleně Biernatové a panu Mirosla-
vu Folvarčnému. 

Večerní program Dožínek se
rozjel v rockovém tempu skupiny
TURBO (revival), a jehož vyvrcho-
lením byl slavnostní ohňostroj,
který se nad zámkem rozzářil před
jednadvacátou hodinou. Zábavu
také rozproudila a k tanci hrála
skupina ABBA (revival) do pozd-
ních nočních hodin.

Návštěvníky Dožínek potěšil
nejen bohatý kulturní program,
ale i připravené speciality. Firma
TOZOS, s.r.o. nabízela tradiční jídla.
Místní hasiči nezklamali svými tra-
dičními bramborovými plackami.
Ve stáncích firmy Ječmínek
a Motelu TURIST byla připravena
v hojném množství i tradiční
vařonka. Místní  myslivci obohatili
výběr o myslivecký guláš a výbor-
né klobásky a poprvé se představi-
li s prodejem i naši sportovci.

Organizátoři chtějí zvláště
poděkovat všem těm, kteří se pos-
tarali o přípravu a samotný prů-
běh Dožínek a zároveň Vás již nyní
zveme na Dožínky 2012.

PM

■ Poslední srpnový víkend patřil volej-
balistům. Za nádherného počasí a velké
podpory fanoušků se uskutečnil již
4. ročník tradičního volejbalového tur-
naje.

28 sportovců ze Stříteže a okolí
bojovalo s maximálním nasaze-
ním a v rámci fair-play na ploše
víceúčelového hřiště ve Stříteži.
Nejen sportovní umění, ale i kou-
sek štěstí doprovázelo všechny
zúčastněné týmy ve vyrovnaných
kláních. Na nepopulárním „bram-
borovém“ 4. místě se umístilo
družstvo „Flašky“. Na třetím místě
skončil tým „Střítež Devils“, krásné
druhé místo obsadilo družstvo
„Berani“. Z celkového vítězství se
zaslouženě radovalo družstvo

„Vělopolí“. Vyhlašovala se také
kategorie nejlepší hráč a hráčka
turnaje. Za ženy upoutala svým
výkonem Marcela Ševěčková, za
muže Martin Lokay. Velké poděko-
vání patří nejen pořadatelům, hrá-
čům, fanouškům, ale (a to hlavně!)
sponzorům Střítežského turnaje,
díky kterým získává na atraktivitě
a popularitě. Na sponzorování se
podíleli: Obec Střítež, Šárka
Zawadzká (Vikra), Halina Zawadz-
ká (MIX), Martin Mitrenga (Mitren-
ga a. s.), Pavel Sokolík (Potraviny
Sisi), Daniel Lokay (České Dřevos-
tavby s. r. o.), Marián Kowalczyk,
Radúz Mohyla, Petra Jíchová. Palec
nahoru všem.

Jaromír Chudý
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Tradiční dožínky 2011 
v Horních Tošanovicích

Dokončení revitalizace
centra obce Střítež

Střítežský volejbalový turnaj
o pohár starosty

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Koncem měsíce června tohoto roku
byl ukončen projekt „Revitalizace cent-
ra obce Střítež“, který byl spolufinanco-
ván Evropským fondem regionálního
rozvoje a státním rozpočtem ČR
(CZ.1.10/4.1.00/03.0060, příjemce
dotace – Obec Střítež). Do parku byly
nainstalovány lavičky a kontejnery na
odpad, byla dokončena úprava zele-
ných ploch.

Spolu s dokončovacími pracemi
probíhala souběžně četná jednání
se zástupci Regionální rady (dále
jen RR) v Ostravě, aby byla z uve-
dených fondů proplacena i výstav-
ba zastřešení nad tanečním
parketem na obecním asfaltovém
hřišti. Přestože původní plán
výstavby byl do projektu revitali-
zace zahrnut, nebylo RR jeho
financování uznáno, protože
v průběhu realizace byl pozmě-
něn. Z tohoto důvodu musel být
přístřešek proplacen z obecních
prostředků. Dalším problémem,

který jsme řešili v souvislosti se
zmíněným projektem, je opome-
nutí minulého zastupitelstva
zahrnout do plánů také výstavbu
zastřešení pro vystupující kapely.
Ani tato naše snaha o dodatečné
zařazení výstavby se nesetkala
s plným pochopením RR, neboť
proplacení části nákladů, které
nám RR přislíbila, plně nepokryje
finanční nároky na zhotovení
nového přístřešku. Jistě se mnou
budete souhlasit, že projektům
tohoto typu by více slušelo méně
byrokratické náročnosti a větší
snaha poskytovatelů dotací o sku-
tečné pochopení problémů, které
nutně s realizací vznikají. Ale aby-
chom nekončili tak pesimisticky –
pevně věřím, že se našim obyvate-
lům i ostatním návštěvníkům
bude v miniparku líbit a využijí jej
k odpočinku a relaxaci.

Pavel Machálek
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■ Tak zní název charitativního projek-
tu, do kterého se chystají zapojit žáci
2.– 5. ročníku Základní školy Třanovice.

Cílem projektu je spojit potěše-
ní ze čtení s radostí z pomoci dru-
hým. Již v loňském školním roce
hlavní myšlenka této aktivity oslo-
vila velké množství malých čtená-
řů, kteří se rozhodli zapojit
samostatně. Překvapivě početný
zájem dětí a jejich nadšené ohlasy
nás podnítily k tomu, že v letošním
školním roce jsme se rozhodli
zapojit do projektu v rámci celé
školy. Děti ke čtení motivuje mož-
nost získání fiktivní finanční
odměny (50 Kč za přečtenou kni-
hu) a zároveň její vklad na pomoc
tam, kde je to podle individuální-
ho vnímání každého dítěte nejvíce
zapotřebí. Mladým čtenářům se

tak již podařilo svým čtením mezi
potřebné rozdělit přes 3,2 milionu
korun (zakoupení knih psaných
Braillovým písmem pro nevido-
mou dívenku, speciálních lůžek
pro seniory, výcvik asistenčního
psa, pomoc dětem v Africe aj.).
Jako severní Morava se můžeme
pochlubit největším počtem regi-
strovaných mladých čtenářů –
z celkových 40 tisíc registrací je to
téměř 9 tisíc dětí. Podporujme
tedy naše mladé čtenáře, protože
čtení je cestou k umění. Pokud
myšlenka skloubit příjemné s uži-
tečným zaujala i vás, více informa-
cí naleznete na ctenipomaha.cz.

Kateřina Gocieková

■ Cedule, které za poslední rok vyvo-
laly tolik vášní, hádek a křiku, jsou
nařízením vlády z roku 2000 (zákon
č. 128/2000 Sb. o obcích) a jejich ničení
je tudíž protizákonné..

Je tedy zbytečná diskuse, zda
cedule mají být nebo nemají být.
Stejně tak bychom mohli vést
polemiky o tom, zda jezdit v obci
50 km za hodinu není přehnané
nebo uvažovat o zákonech, které
zakazují ubližovat, krást nebo
cokoliv jiného, co nám přijde dnes
úplnou samozřejmostí. Vláda Čes-
ké republiky se rozhodla chránit
polštinu jako národní dědictví se
zisky hlavně pro tuto republiku.
Cituji: „Místní samosprávy by si
měly uvědomit, že se nejen dá
zabránit rozdmýchání „nacionál-
ních vášní“, ale že lze ze specifik

místního obyvatelstva udělat
pozitivum. Kupříkladu polská
komunita je neodmyslitelně spja-
ta s regionem Těšínska. Z její jazy-
kové odlišnosti tak lze vytvořit
atraktivní zajímavost pro celý regi-
on. Takto vhodně uchopená sku-
tečnost s odstupem a s citem pro
vývoj území může přispět na pří-
klad turistické přitažlivosti celého
regionu.“ (Evropská charta regio-
nálních jazyků, Štrasburk 1992). 

A informace pro „šetřílky“: Veš-
keré náklady spojené se zavede-
ním zákona a charty do praxe
(např. výroba a instalace cedulí
s polskými názvy obcí) jsou hraze-
ny ze státního rozpočtu, nikoliv
z rozpočtů obcí samotných.

KM

Čtení pomáhá

HnojFest 2011 Hnojník - Gnojnik
Říjen 2011 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Dne 3. 9. 2011 uspořádalo občanské
sdružení Za Náš Hnojník ve spolupráci
s SDH Hnojník již 5. ročník akce Hnoj-
Fest.

Jako každý rok, také letos
nechybělo tradiční pasování
prvňáčků české a polské školy, kte-
ré provedl starosta obce Ing. Miro-
slav Molin. Žáci byli odměněni
věcnými dary od firmy Fammilky,
Vinis a Koeximpo. Kulturní pro-
gram zahájil sportovní klub F-M
s ukázkou bojového umění Taek-
wondo, poté následovalo vystou-
pení finalistky Československé
Superstar Markéty Konvičkové,
zahrála i legendární kapela Citron
– The Legend of Czech Rock

a Nightwish Czech Revival severní
Morava, jejichž zpěvačka nás nad-
chla výborným operním zpěvem.
O taneční zábavu se postarala
kapela R.U.M. rock. Chtěli bychom
poděkovat všem, kteří tuto akci
podpořili svou návštěvou. Za
finanční podporu děkujeme spon-
zorům, jejichž jména najdete na
webových stránkách
hnojfest.unas.cz, spolu s fotogra-
fiemi. Poděkování samozřejmě
patří i lidem, kteří se podíleli na
přípravě a průběhu celé akce. Již
teď začínáme připravovat 6. ročník
a opět se těšíme na vaši přízeň.

Bc. Tereza Molinová

■ Partička skvěle sehraných muzi-
kantů hrajících pod názvem
LEGENDY SE VRACÍ vznikla na
sklonku roku 2003... V sestavě této
kapely hrající pro dobrou náladu,
nostalgické zavzpomínání i k tanci,
naleznete brilantního kytarového
mága Andonise Civopulose, Petra
Šišku (prezidenta Akademie popu-
lární hudby ČR a výtečného mode-
rátora), Romana "Izzy" Izaiáše
(charismatického lídra rockové sku-
piny Doga) a konečně Libora Pyška
(bubeníka známého z mnoha jaz-
zových seskupení). LEGENDY SE
VRACÍ mají na svém kontě mnoho
beznadějně vyprodaných koncertů
v rámci celé České republiky. Jejich
hráčské umění si však už vychutna-
li i obyvatelé a hosté řeckého ostro-
va Kréta, kde loni v září pánové
úspěšně absolvovali menší turné.
Během mnohdy až tříhodinového
koncertního bloku přehrají LEGEN-
DY ve svém nezaměnitelném pod-
ání hity známé snad všem
generacím - od PINK FLOYD, Led

Zeppelin, AC/DC, Queen, Deep
Purple, Status Quo, Erica Claptona,
Eagles, ABBY, Bon Joviho, Slade po
4 Non Blondes, Lennyho Krawitze,
Green Day či Bruce Springsteena.

Tato parta báječných muzikantů
nezklamala ani u nás v Třanovicích
na závěr krásného zářijového dne.
Své vystoupení zahájili neobvykle –
všem známou znělkou Večerníčku,
čímž naznačili obecenstvu v sále, že
večer začíná. Hned poté se rozjel
perfektní stroj této hudební forma-
ce, znějící skvělým zvukem a chyt-
lavým rytmem. Začala velkolepá
show perfektního muzikantského
umění všech členů „Legend“, pro-
kládaná vtipným humorem Petra
Šišky. Netrvalo to dlouho a před
pódiem se objevil pár odvážných
tanečníků, kteří možná chvilku „clo-
nili“ všem sedícím divákům. Do
několika minut se však situace
změnila k nepoznání. Následujíc
jejich příkladu se najednou ocitla
na parketu většina dosud sedících
diváků, protože takové „pařbě“ se

nedalo odolat. Repertoár byl vyni-
kající a oslovil všechny generace,
takže tančili zde spolu -náctiletí i
–sátníci a všichni se bavili skvěle.
Tato skvělá zábava trvala 3 hodiny
a věřme, že se zase někdy bude
opakovat.

Chtěla bych touto cestou podě-
kovat „Legendám“ za skvělou zába-
vu, jak hudební, taneční tak i za
báječný humor, který přinesli do
sálu v Třanovicích. Děkuji také

všem, kteří si našli chvilku a přišli
společně vytvořit tak báječnou
atmosféru, jaká tento večer v sále
byla. Děkuji také všem sponzorům,
kteří pomohli tuto akci zorganizo-
vat. Doufám, že se zase někdy něco
takového znovu podaří a že se zase
spolu tak krásně pobavíme.

Monika Ociepková

Legendy se vrací…
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Třanovice služby, o.p.s.
informují o opisech

stavů vodoměrů

Výtvarníci, pozor!

■ Žádáme odběratele vody z vodovod-
ního řádu obce Třanovice, aby ve dnech
1. - 10. listopadu 2011 provedli opisy
stavu domovních vodoměrů a neprod-
leně tento údaj níže popsaným způso-
bem oznámili zaměstnancům
společnosti Třanovice služby, o.p.s.

Oznámení, které musí obsaho-
vat jméno, adresu odběratele
včetně čísla popisného a opsaný
stav vodoměru v metrech kubic-
kých, je možno provést osobně
v kanceláři Třanovice služby, o.p.s.
v době od 7 do 13 hodin, telefo-
nickým hlášením na pevnou linku
558 694 262, faxovou zprávou na
telefonní číslo 558 694 233, telefo-
nickým hlášením nebo pomocí
SMS na mobilní číslo 775 323 751
nebo emailovou zprávou zaslanou
na elektronickou adresu ops@tra-
novice.org. V případě, že ze strany
odběratele vody nedojde k nahlá-
šení stavu vodoměru ve výše uve-
deném termínu, bude fakturována
částka za odběr stejného množství
vody jako v průběhu I. pololetí
letošního roku. Následnou úhradu
vodného, event. stočného bude
možno zaplatit po obdržení faktu-
ry v kanceláři společnosti Třanovi-
ce služby, o.p.s., po případě
složenkou na poště nebo bankov-
ním převodem na účet společnos-
ti Třanovice služby, o.p.s. Fyzická
kontrola stavu vodoměrů, včetně
provedení odečtu spotřebované-
ho množství vody bude provede-
na v průběhu měsíce května 2012,
o čemž budou odběratelé v dosta-
tečném předstihu v průběhu příš-
tího roku informováni. Za včasné
nahlášení stavů vodoměrů děkuje-
me.

Ing. Petr Krzywoń, 
Třanovice služby, o.p.s.

■ Školní rok 2011/2012 se v třanovické
škole ponese v duchu netrpělivého oče-
kávání všech výtvarníků, ale i tvořivých
lidiček vůbec. Sen o důstojných a pří-
jemných prostorách výtvarné dílny má
dojít naplnění.
Projekt „Barevný svět kolem nás“,
zaměřený na modernizaci a vyba-
vení učebny výtvarné výchovy
a keramiky, byl přihlášen do gran-
tového programu RWE Gas Stora-
ge  a následně také schválen
a podpořen. Příslušné finance teď
už jen čekají na své využití. Přáli
bychom si, aby se nová učebna
výtvarné výchovy stala oázou pro
malé i velké, kteří si zde budou
moci vychutnat co nejširší spek-
trum výtvarných technik a zároveň
trávit tento čas v příjemném
a inspirujícím prostředí. Děkujeme
společnosti RWE Gas Storage  za
podporu projektu.

Radmila Holubcová

■ Stejně jako v posledních 11 letech
i letos patřila poslední sobota v červen-
ci Ligotskému jarmarku.Tradičně měl
jarmark doprovodné akce v podobě
amatérského cyklozávodu „Podgodul-
ský okruh“ a výstavu dobových slez-
ských a gorolských krojů doplněnou
o další dobové exponáty.

V dopoledním bloku k poslechu
hrála dechová hudba Těrličanka,
zatančili mnohonásobní mistři ČR
v disciplíně show dance Radost
a Impuls Bohumín. Své taneční
umění nám předvedlo dívčí duo T
+ J Ligotka - Tereza Dyrčíková
a Julia Pietrová, mladé žačky ZŠ
TGM v Komorní Lhotce a Základní
školy s polským jazykem vyučova-

cím Jana Kubisze v Hnojníku.
Nechyběl samozřejmě folklórní
a taneční soubor z polského
Jaworze. Odpolední program
zahajovala dechová hudba SCEAV
z Komorní Lhotky. Děti se náramně
bavily při vystoupení divadla
Mimo, kdy je klauni zapojili do své
zábavy a her. V 16 hodin slavnost-
ně zahájil jarmark starosta, vyhod-
notil cyklozávod a obdaroval
vítěze horskými koly a poháry.
Odpolední program nám obohatil
svým vystoupením folklórní taneč-
ní a hudební soubor Jackové
z Jablunkova, folklórní soubor
Morava z Ostravy, folklórní pěvec-
ký soubor Lipka z Jablunkova

a pěvecké duo Hania i Anita z pol-
ského Boronowa. I když jsme měli
téměř hodinový skluz v programu,
vzhledem k stále plným lavičkám
a stánkům s bohatými krajovými
specialitami to nikomu nevadilo.
Všichni se těšili na večerní koncert
Ladislava Křížka. O plný taneční
parket se také postarala skupina
ABBA Revival a DJ Honza. Ligotský
jarmark doplnil také skákací hrad,
trampolína, elektronické autíčka,
dobový kolotoč a dobová střelnice,
které provozuje sdružení kejklířů,
komediantů a jarmarečníků Agripa
z Hradce nad Moravicí, dále také
velké množství prodejních stánků
a prodejců s různými lákadly.

Katarína Charbuliaková

■ V rámci projektu s názvem „Léto
v Krzyžanovicích (PL), zima ve 
Smilovicích (CZ) – rozvoj turisticko-
rekreační infrastruktury v česko-
polském pohraničí“, jehož partnery

jsou TJ Smilovice a obec Krzyżano-
wice, probíhá ve sportovním 
areálu výstavba objektu, spojující-
ho budovu sportovní haly a restau-
race, jehož součástí bude zázemí
pro halu (šatny, sociální zařízení,
nářaďovna…), dále pak recepce,
kancelářské prostory, klubovna
s výhledem do haly, dětský koutek
a další. 

Objekt by měl být dokončen
v prosinci letošního roku a bude
sloužit nejen sportovcům a obyva-
telům  Smilovic a Mikroregionu
obcí povodí Stonávky, ale všem
z blízkého i vzdáleného okolí. 

K dispozici je nejen SPORTOVNÍ
HALA a venkovní sportoviště, ale
i RESTAURACE s BOWLINGEM
a prostory vhodné pro uspořádání

firemních, společenských či rodin-
ných akcí s dokonalým zázemím
a vyškoleným personálem. Součás-
tí je audiovizuální technika s odpo-
vídajícím ozvučením a akustikou.

V sobotu 24.9. 2011 se v pol-
ských Krzyžanovicích uskutečnila
další letošní společná akce
s názvem „Sportovní víkend pro
dospělé„. Nejdříve všichni účastní-
ci splavovali řeku Odru na kajacích,

poté byla slavnostně otevřena
vybudovaná sportoviště společný-
mi utkáními družstev obou partne-
rů v odbíjené, kopané a ukázkou
dovedností ve Skate Parku. Večer
pak proběhla společenská část,
kde se hovořilo hlavně o rozvoji
přeshraniční spolupráce a úspěš-
nosti celého projektu

Projekt je spolufinancovaný
z prostředků Evropského fondu
pro regionální rozvoj v rámci Ope-
račního programu přeshraniční
spolupráce Česká republika-Polská
republika 2007-2013 „Překračuje-
me hranice“. 

Provozní doba SPORTCENTRA je
denně 9:00 – 21:00 hod. a rezervo-
vat lze osobně, telefonicky –
602 221 188 nebo e-mailem
na rezervace@tjsmilovice.cz.

Bližší a aktuální informace včet-
ně obsazenosti získáte na
www.tjsmilovice.cz nově i na
www.scsmilovice.cz.

Ing. Tomáš Kubala

■ Ve dnech 2.-4. září 2011 se v obci
Jaworze (Polsko) konaly oslavy 20. výro-
čí založení obce a každoroční dožínkové
slavnosti. 

Obec Jaworze je dlouhodobě
partnerskou obcí obce Komorní
Lhotka, se kterou v minulosti spolu-
pracovala na pořádání několika
společných akcích a projektech –
kulturních, společenských i spor-
tovních. Jedním z hlavních bodů
programu oslav bylo ocenění něko-
lika osob, které se zasloužily o roz-
voj obce Jaworze. Mezi oceněnými

byl i Stanislav Ćmiel, bývalý staros-
ta obce Komorní Lhotka, který stal
u zrodu této mezinárodní spolu-
práce obou partnerských obcí. Jako
projev uznání a poděkování za
dlouhodobou spolupráci a pomoc
v rámci rozvoje obce Jaworze, pak
následně Stanislav Ćmiel převzal
z rukou starosty obce Jaworze  oce-
nění v podobě medaile – Zasloužilý
za rozvoj obce Jaworze. 

Stejného ocenění se dostalo ješ-
tě i Alfonzovi Klocaňovi (bývalý sta-
rosta slovenské obce Strečno)

a Ing. Ivanu Dvorskému (bývalý sta-
rosta obce Belá). Tato úspěšná
mezinárodní spolupráce partner-
ských obcí z České republiky
(Mikroregion obcí povodí Stonáv-
ky), z Polska (obec Jaworze) a ze
Slovenské republiky (Mikroregion
Terchovská Dolina) přinesla zúčast-
něným obcím a jejím občanům
mnoho nevšedním kulturních,
sportovních a společenských zážit-
ků a zasloužila by si mít své pokra-
čování i do budoucna.

Michaela Gongolová

XII. ročník Ligotského jarmarku

Výstavba ve Smilovicích úspěšně pokračuje

Ocenění v rámci mezinárodní spolupráce
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■ Hned na začátku školního roku
navštívil děti, na pozvání knihovny, se
svým autorským čtením pan Marek Šol-
mes Srazil. Představil knížku pohádek
pro nejmenší děti Pohádky do postýlky.

Pan Srazil nejen vymýšlí a píše
pohádky, ale je také učitelem
v mateřské školce a umí děti zauj-
mout. Děti pozorně poslouchaly
pohádky, na tabuli kreslily pohád-
kové postavičky, zpívaly u kytary
a zvládly i čínskou rozcvičku.
A jestli chcete také vědět, kdo je to
Frněk nebo Vaječnatka a Kropenat-
ka, tak si přijďte půjčit do knihovny
knížku Pohádky do postýlky.

Pavlína Mlčochová, 
vedoucí knihovny

■ Tak jsme nazvali projekt, který byl
podpořen částkou 25 tisíc korun z gran-
tového programu  RWE Gas Storage.

Cílem projektu S knihovnou
k maturitě bylo doplnit náš kni-
hovní fond o tituly, které jsou
v současné době aktuální mezi stu-
denty středních škol, kdy se četba
stala součástí maturity. Z finanční-
ho daru jsme nakoupili celkem 114
knih a 20 audioknih. Studenti tak
mají snadnější přístup k četbě
a mohou vybírat z široké škály titu-

lů. V současné době jsou už všech-
ny knihy zpracovány a obaleny.
V regálech knihovny nám tak při-
byly skoro tři metry knížek a část
z nich je už vypůjčena. Seznam
knih doporučené četby najdete na
stránkách knihovny hnojnik.kni-
hovna.info v online katalogu,
v sekci seznamy a novinky. Knihy
jsou označeny signaturou DC. 

Pavlína Mlčochová, 
vedoucí knihovny

■ Prázdniny jsou za námi a s nimi také
projekt výtvarných dílen pro děti Pam-
peliška Eliška, který podpořila finanč-
ním darem Nadace OKD.

V srpnu jsme se setkali v knihov-
ně celkem třikrát a děti si odnesly
domů papírového slona s blokem
na poznámky, ochutnaly vlastno-
ručně upečené trubičky a vymode-
lovaly si náušnice, korálky

a ozdobily rámečky na fotografie.
Děti návštěvou knihovny načerpa-
ly novou inspiraci pro trávení vol-
ného času a my doufáme, že se při
podobné aktivitě sejdeme v hnoj-
nické knihovně i příští rok o prázd-
ninách. 

Pavlína Mlčochová, 
vedoucí knihovny

■ Na základě přidělení grantu
č. 11110163 z Nadace OKD byla zaháje-
na výstavba zahradního altánu s multi-
funkčním využitím pro klienty Domu
s pečovatelskou službou v Hnojníku.
Altán umožňuje bezbariérový přístup
klientům DPS. Díky možnosti zamknutí
bude zabezpečen proti vandalismu
a krádežím vnitřního vybavení.

Výstavba altánu nahradí lavičky,
které jsou v nevyhovujícím stavu
a jsou nedůstojné pro naše senio-
ry. Pobyt klientů DPS ve venkov-
ním prostoru je velmi vítanou
aktivitou, která pomáhá našim
seniorům udržovat sociální kon-
takt s ostatními obyvateli obce.

Pobyt na čerstvém vzduchu blaho-
dárně prospívá fyzické kondici
a slunce dodává potřebnou ener-
gii naším spoluobčanům.

Hlavním cílem projektu je zlep-
šení životních podmínek seniorů
a s tím spojená podpora komunit-
ního života v Hnojníku. Stavbu rea-
lizuje vítěz výběrového řízení firma
Jaroslav Kajzar  z Hnojníku. Do uží-
vání bude připravena nejpozději
do 31. 10. 2011.

Obec Hnojník je přesvědčená
o smysluplnosti této investice, a to
s přihlédnutím k faktu, že klienti DPS
prostor před budovou hojně využí-
vají již dnes k relaxaci a odpočinku.
Sami určili prostor k realizaci stavby.
Vedení obce věří, že altán udělá
radost našim seniorům a stane se
důkazem toho, že nám záleží na
všech občanech bez rozdílu věku.

Ing. Miroslav Molin 
starosta Obce Hnojník

■ „Panímámo zlatá, otevírejte vrata,
neseme Vám věnec, ze samého zlata.“
Tento popěvek se na počátku září vzná-
šel nad Hnojníkem. V pátek 2. září 2011
se totiž v Charitním domě pro seniory
v Hnojníku konala dožínková slavnost.

Jelikož se tato akce konala
v domově poprvé, pracovnice Cha-
ritního domu pro seniory se na ni
náležitě připravily. Dožínky jsou
slavností u příležitostí ukončení
žní. V mnoha evropských i mimoe-
vropských zemích má dodnes
náboženský charakter. Slavnost
často zahrnuje odvážení poslední-
ho snopu z pole, nebo předání
dožínkového věnce a přání hospo-
dáři. Důkladné přípravy se vyplati-
ly a slavnost se vydařila. Hospodáři
se pro dožínkový den stali pan
Adamiec a paní Kočendová. Pro
zpestření slavnosti přišly našim
seniorům zatancovat a zazpívat
děti ze souboru ze sousedních Třa-

novic. Podívat se přišli kromě
rodinných příslušníků našich klien-
tů také lidé z Hnojníka a Třanovic.
„Všichni přítomní byli obdarováni
dožínkovým koláčem“ líčí vedoucí
domu Libuše Ovčaříová. Není to
jediná podzimní novinka, která se
týká Charitního domu pro seniory
v Hnojníku. Na konci léta totiž byly
dokončeny opravy fasády zadní
části staršího traktu budovy
a dokončeno zateplení celé budo-
vy. Po letech tak byl dodělán jeden
z pomyslných restů a pro příští rok
má Charita Český Těšín podle své-
ho ředitele Martina Hořínka v plá-
nu úpravu prostoru před budovou,
tak aby mohla plně sloužit jako
zázemí pro aktivizační činnosti se
seniory. Příští dožínková slavnost
se tak snad odehraje v novém,
vylepšeném prostředí.

Mah

■ Obecně prospěšná společnost sv.
Josefa v Ropici ve spolupráci s Domem
pokojného stáří sv. Josefa v Hnojníku
pořádala dne 12. září letošního roku 2.
letní  olympiádu pro seniory.

Po zapálení olympijského ohně
a slavnostním zahájení začaly sou-
těže v 6 disciplínách: házení „vají-
ček“ v podobě ping-pongových
míčků na barevná vajíčková plata,
házení míčků do „mamlasa“, flor-
bal, aroma test - poznávání vůní,
poznávání listů stromů, připínání
kolíčků. Soutěžící sbírali v jednotli-
vých disciplínách cenné body.
Nálada byla výborná a všichni přis-
tupovali k soutěži ve znamení hes-
la: není důležité vyhrát, ale
zúčastnit se a prověřit své schop-

nosti. Umístění soutěžících OPS
Ropice: 1. místo - p. Štěpánka Ors-
zuliková, 2. místo - p. Jan Walach, 3.
místo - p. Erika Pszczolková. Umís-
tění soutěžících DPS Hnojník: 1.
místo - p. Marie Pospíšilová, 2.
místo - p. Zuzana Potočná, 3. místo
- p. Stanislav Adamiec. Účastníci
obdrželi diplomy a medaile. Dle
vyjádření samotných soutěžících
byla tato akce velkým zpestřením
a poděkování patří všem, kteří se
jakýmkoli způsobem podíleli na
organizaci olympiády. Všem výher-
cům i účastníkům srdečně blaho-
přejeme.

Mgr. Joanna Szpyrcová - OPS Ropice, 
Libuše Ovčaříová - DPS Hnojník

Autorské čtení Marka Šolmese Srazila

„S knihovnou k maturitě“

Pampeliška Eliška

Zlepšení životních podmínek
klientů  DPS v Hnojníku

Dožínková slavnost seniorů v Hnojníku Olympiáda pro seniory v Ropici



Senioři z Hnojníka opět získali
putovní pohár

Setkání seniorů v Komorní Lhotce
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■ Přestože velká část letošního léta
dětským radovánkám příliš nepřála,
děti si mohly užít krásné chvíle se svými
kamarády během týdne v knihovně
a na táboře pořádaném SCEAV.

Paní knihovnice pro nejmenší
školáky již po několikáté připravila
týden her, poznávání a tvoření
s názvem Rytířské léto. Druhý čer-
vencový týden (11. - 16. 7. 2011)
byl v knihovně ve znamení středo-
věkých rytířů. Děti mohly celé
dopoledne smysluplně využít svůj
prázdninový čas a proměnit se tak
na chvíli v rytíře, kteří se učili být
stateční, štědří, loajální i zdvořilí.
Přečetli jsme si společně knížku
Středověk, plnili rytířské úkoly,
např. skládání hradů (puzzle),
určování středověkých řemesel,
hledání mečů v lese, poznávání
přírodnin, zjišťování vlastního
rodokmenu atd. Postupně se děti
propracovávaly od pážete přes
panoše až k rytíři. Cvičily se v rytíř-
ských dovednostech, za které zís-
kávaly „groše“, které pak poslední
den využily k nákupu drobností
a sladkostí. Každý den také nechy-
bělo kreativní tvoření: malování
vlastního erbu, vyrábění a zaslání
pohlednice, sestavení meče z kar-
tónu, vyrábění malého rytíře z kor-
ku a skořápky, a poslední den
vytvoření 3 velkých hradů z papí-
rových krabiček. I když toto léto
bylo obzvlášť deštivé, my jsme
mohli v tomto týdnu využít celkem
dobrého počasí ke hrám venku,
příjemně společně strávit čas
a také se i něco nového pomocí
her naučit. Poslední červencové

dny (25. - 29.7.) pak mohly děti
strávit na Duhovém létě - táboře,
který připravili pracovníci Nedělní
besídky třanovického sboru SCE-
AV. Zúčastnit se mohly nejen děti
ze sboru, ale všechny děti z obce.
Obec nám také přispěla na pokrytí
nákladů. Tábor měl formu tzv. pří-
městského tábora – denní pro-
gram začal v 9 hodin ráno a v 17
hodin odpoledne si děti vyzvedli
rodiče. Během pěti dnů od pondě-
lí do pátku jsme toho stihli oprav-
du spoustu. Každé ráno jsme začali
poutavým příběhem na pokračo-
vání, zazpívali si a společně proces-
tovali planetu Zemi křížem
krážem, každý den jsme se ocitli na
jiném kontinentu. V dílnách si děti
vyzkoušely vyrábět nejrůznější
věci, namátkou zvířátka z nafuko-
vacích balónků, pekla se nefalšo-
vaná italská pizza, vyráběla běsnící
islandská sopka či klíčenky z korál-
ků, hrál se twister i ringo a mnoho
jiných her a aktivit. Vzhledem
k nepříznivému počasí se většina
her konala v prostorách kostela,
který děti prošmejdily od sklepa
po věž. Každé odpoledne čekalo
táborníky překvapení, přijeli nás
navštívit lidé se zajímavým koníč-
kem nebo povoláním – chovatel
koní, včelař, hasiči a policejní pso-
vodi se svými „mazlíčky“. V pátek si
děti připravily krátký program pro
své rodiče a dostaly malé dárečky,
podle počtu razítek, které nasbíra-
ly během týdne. Tábor se moc
vydařil a všichni se těšíme na příští
rok.

L. Tyrlíková, Z. Tomanová

■ V první polovině září se uskutečnil již
třetí ročník olympiády seniorů. Senioři
z Charitního domu pro seniory v Hnojní-
ku opět zabojovali a obhájili držení
putovního seniorského poháru.

V pondělí 12. 9. 2011 se klienti
Charitního domu pro seniory
z Hnojníku zúčastnili seniorské
olympiády, která se tentokrát
konala v Domě pro seniory sv.
Josefa v Ropici. Jedná se o již tra-
diční akci, která se tentokrát kona-
la potřetí. „Soutěžilo se v 6
disciplínách – hod tenisovým míč-

kem na cíl, poznávání listí stromů,
florbal, hod pingpongovým míč-
kem, poznávání vůní a věšení
kolíčků na čas“, popisuje Emílie
Vitásková z Charitního domu pro
seniory a dodává: „První místo zís-
kala paní Pospíšilová, na druhém
místě se umístila paní Potočná
a třetí místo získal pan Adamiec.
Celkově jsme zvítězili s náskokem
11 bodů.“ Putovní seniorský pohár
tak obhájili naši senioři a letos pře-
zimuje v Hnojníku.

Chčt

■ Ve středu 17. srpna 2011 uspo-
řádalo o.s. Klíč – Komorní Lhotka již
posedmé Setkání seniorů – starou-
sedlíků a rodáků z Komorní Lhotky.
Akce se zúčastnilo 28 „ligočanů“,
kteří měli možnost shlédnout
videoprojekci starých leteckých
snímků pořízených v letech  od
roku 1935, v letech po II. světové
válce až po současnost a porovnat

je. Jako poslední roky se vzpomí-
nalo na staré dobré čas, setkali se
lidé, kteří se například neviděli
několik let a tak podobně. I tento-
krát se akce konala v rodinném
hotelu Säntis v Komorní Lhotce,
proto se sluší poděkovat majite-
lům manželům Ivaně a Rabitovi
Adili, že nám své prostory poskytu-
jí.

Bezva prázdniny pro třanovické děti
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■ Dne 10. 9. 2011 se uskutečnil již tra-
diční zájezd ropických seniorů. V letoš-
ním roce si senioři vyslechli zajímavou
přednášku paní Tomáškové-Dytrychové
o výrobě zvonů.

Paní Tomášková-Dytrychová je
majitelkou celosvětově známé
zvonařské dílny v Brodku u Přero-
va. Po přednášce si senioři měli

možnost celou zvonařskou dílnu i
výrobu prohlédnout. Následně se
účastníci zájezdu přemístili do
města Olomouce, kde shlédli
památky tohoto krásného historic-
kého města. Tečkou za celým
zájezdem byla prohlídka Baziliky
Navštívení Panny Marie na Svatém
Kopečku u Olomouce. UW

■ Dne 3. 9. 2011 se uskutečnila akce
„Ropické zakončení léta“.

Za velmi příznivého počasí moh-
li hosté a občané shlédnout
vystoupení Dětského folklórního
souboru Slezanek, mladé nadějné
zpěvačky s krásným hlasem Basi
Łakota, skupinu Kabát Revival a DJ
Honzu. Největší obdiv diváků zís-
kaly náročné kreace gymnastů
z Vendryně „Gimnaści Wędrynia“.
I děti si zde přišly na své, s velkým
zájmem sledovaly divadelní před-
stavení „O princezně Zapomněn-
ce“ v podání divadla Kaňka.
V průběhu celé akce jim byl

k dispozici skákací hrad a na jejich
bezpečnost dohlíželi členové Sbo-
ru dobrovolných hasičů v Ropici.
Firma Linde Gas a.s. věnovala kaž-
dému dítěti barevný balónek plně-
ný heliem. Zájemci o jízdu na
koních mohli využít nabídek maji-
telek koní z Ropice. O bohaté
občerstvení se postarali paní Ste-
blová, Myslivecké sdružení Štítek
a MK PZKO. Na moderování celé
akce jsme vybrali talentované
ropické dívky Patrycji Sikorovou
a Dianu Murínovou, které se svého
úkolu zhostily na výbornou.

Mgr. Uršula Waniová

■ Dne 7. 9. 2011 proběhl na Godule
„Adaptační program “ šestých tříd
Masarykovy ZŠ a MŠ v Hnojníku. Cílem
programu bylo zvýšit fyzickou kondici
žáků, vytvořit pozitivní atmosféru
a prohloubit kamarádství mezi žáky
nejen jedné třídy, ale mezi všemi žáky
šestého ročníku.

V letošním školním roce jsme
porušili tradici naší školy a poprvé
vyšli žáci všech tří šestých tříd na
adaptační program hezky pohro-
madě!

Základ adaptačního programu
byl jednotný a obsahoval různé
činnosti a hry - seznamovací, kon-
taktní, „důvěrovky“, sportovní,
postřehové, kooperativní apod. 

Trasa z Hnojníku na Godulu
nabízela možnosti k hraní rozma-
nitých her, okolní příroda děti

okouzlila a po zdolání deseti kilo-
metrů získaly důvěru k sobě
samým.

Vrátili se spokojeni a doufám, že
připraveni na další roky strávené
na naší škole. Cíle, které jsme si
předsevzali, byly splněny - sžití
celého kolektivu, navázání vztahu
mezi žákem a třídním učitelem,
celkové navození přátelského pro-
středí a atmosféry. Podstatné bylo
pro děti i zjištění, že v každém je
něco, čím může svým kamarádům
prospět.

Pevně věříme, že společný
adaptační program bude pro kaž-
dý kolektiv žáků šestého ročníku
přínosem i v následujících letech.

Alma Cieslarová, 
metodik prevence 

■ V sobotu 13. srpna 2011 proběhla
společná akce místních spolků a obce
pod názvem „Střítežské léto“. Po několi-
kaleté odmlce jsme se rozhodli vrátit
k tradici a uspořádat pro naše občany
odpoledne plné zábavných a kulturních
aktivit.

Především díky Mysliveckému
sdružení „Černá“ Střítež-Vělopolí,
PZKO, Občanskému sdružení Rady
rodičů při ZŠ a MŠ Střítež a Zahrád-
kářům Střítež, kteří si připravili své
stánky s občerstvením, a rovněž
zásluhou sponzorů (Mitrenga,
a. s. Brno, Trinistav, s.r.o. Ostrava
a HnojníkNet) mohla obec připra-
vit bohatý program pro všechny
věkové skupiny – od těch nejmen-
ších až po seniory. Za všechny jme-
nujme vystoupení folklórní
skupiny Ostravička, dechovky
Veselka, začínající kapely New

Instructions, nadaných zpěváků –
vítězů soutěže „Rozvíjej se, pou-
pátko“, taneční vystoupení ve stylu
latina-dance dvojice Denisa
Galandžárová a Martin Pragr,
výcvik psů, diskotéka k tanci
a poslechu nejen pro mladé apod.
Pevně věříme, že každý z návštěv-
níků „Střítežského léta“ si našel „to
své“ a letní den si užil. Velké podě-
kování patří i všem ostatním dob-
rovolníkům, kteří se podíleli jak na
přípravě akce (program, příprava
hřiště, propagace apod.), tak na
následném úklidu. Nezbývá než
doufat, že se i příští rok setkáme
s ochotou organizátorů a štědrostí
sponzorů, abychom mohli v této
milé tradici pokračovat.

Pavel Machálek

Ropické zakončení léta

Adaptační program na Godule

Střítežské léto

Senioři na výletě v Olomouci
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■ Naše mateřská škola v Horních
Tošanovicích je jednotřídní
a v letošním školním roce ji navště-
vuje 28 dětí. Protože se zvýšil
počet tzv. celodenních dětí, které
po obědě v MŠ zůstávají, potýkali
jsme se již při červnové organizaci
nového školního roku s problé-
mem, kde děti uložíme k odpoled-
nímu odpočinku. Zaměstnanci MŠ
přišli s nápadem a zaměstnanci
obce Horní Tošanovice nápad zrea-
lizovali. Z dnes již bývalé ředitelny
je další malá ložnice, z místnosti,
kde stála pračka a pracovní stůl je
převlékárna, vedoucí učitelka „úřa-
duje“ v kanceláři společně
s vedoucí školní jídelny a kuchař-

kou. Že všechno jde, když se chce,
se opět potvrdilo. Chtěla bych tou-
to cestou poděkovat starostovi
a místostarostovi obce Horní Toša-
novice, bez zajištění financí na
rekonstrukci ložnice, zakoupení
nové automatické pračky a kober-
ců, bez zorganizování prací
bychom dnes neměli ložnici pro
odpočinek 25 dětí. Velké poděko-
vání patří v nemalé míře také pra-
covníkům a stolaři obce, kteří se
svou prací-bourání zdi, malování,
stěhování, opravování, rekonstruk-
ce stolů, židliček, instalování prahů
a dalších prací zasloužili o totéž. 

Monika Stoláriková, 
ved.učitelka MŠ.

■ Na již tradiční 5. ročník Hasič-
ských  dnů   odjeli hasiči i se staros-
tou  z Řeky na Slovensko do Rabče
v sobotu 20. 8. 2011. Dopoledne se
zúčastnili s místním starostou obce
a velitelem místního hasičského
sboru slavnostního vysvěcení nové
požární zbrojnice, kterou tam zre-
konstruovali  z Evropských pro-
středků. Poté se všichni přítomní
odebrali na  hřiště, kde se družstva

utkala v nezvyklých disciplínách
(požární útok, chůze na chůdách,
štafeta a přenášení břemen). 
Po ukončení všech disciplín
a sečtení bodů se podařilo smíše-
nému družstvu získat zasloužené
první místo. Naši hasiči se pravidel-
ně účastní této soutěže a těší se
vždy na vřelé přijetí našich přátel.

TT

■ V sobotu 17. 9. 2011 měli mož-
nost občané Řeky a nejen Řeky si
poslechnout Komorní orchestr
mládeže efko ze slovenských
Košic, které bylo na turné po Čes-
kém a Polském Těšíně. V sobotu si
našli chvíli, aby také v naší obci
zazněly tóny předních slavných
hudebních umělců, jako je Georg
Friedrich Händel: Passacaglia,
Ronald Binge: Alžbetinská serená-
da, Johann Pachelbel: Kánon, Karel

Svoboda: Cirkus Humberto
(ústredná melódia zo seriálu),
Scott Joplin: The entertainer (ragti-
me), Leonard Cohen: Hallelujah
a další. Byl to velice krásný zážitek,
jak hodnotili mnozí diváci. Vše
umocňovalo ještě to, že celý kon-
cert se odehrával venku za obec-
ním úřadem. Dirigentka slíbila, že
pokud příští rok přijedou do ČR,
opět rádi vystoupí zase u nás
v obci. TT

■ V sobotu 7.5.2011 uspořádalo
o.s. KLÍČ – KOMORNÍ LHOTKA
dvoudenní zájezd do polského
Zakopaného. Zakopané je město
ležící v údolí mezi Vysokými Tatra-
mi a horou Gubałówkou v nad-
mořské výšce mezi 750 až 1126 m
n. m. Bylo nás 47 účastníku zájez-
du. Po dojezdu a ubytování
v rodinném penziónu „U Jędrusia“
v Białym Dunajcu jsme  se vydali
na proslulou Gubałówku úzkoroz-
chodnou kolejovou lanovkou, což
už byl pro mnohé zážitek, protože
lanovka stoupla strmě nahoru.
Nahoře se nám naskytl překrásný
pohled na Vysoké Tatry, jehož
vrcholky byly pokryty ještě stále
sněhem. Prošli jsme i zakopiańske
trhy, kde jsme snad všichni prově-
trali peněženky. Večer jsme 
navštívili stylovou hospodu s uby-
továním pana Skupieńa, kde jsme

poseděli a dokonce si i zatančili.
V neděli nás čekal výlet ke skokan-
ským můstkům, kde trénuje polský
skokan Adam Malysz. Navštívili
jsme centrum města a nemohli
jsme vynechat věhlasnou trhovou
ulici Krupówka. Úchvatným zážit-
kem byl kostel papeže Jana Pavla
II., kde zrovna probíhala svatá mše.
Všude byla spousta lidí vzhledem
k jeho blahořečení, které se ode-
hrálo týden před naší návštěvou.
Na zpáteční cestě jsme navštívili
také rodiště papeže Jana Pavla II –
Wadowice a komplex zábavných
parků s muzeem miniatur, dino-
parkem, aquaparkem a dalšími
atrakcemi. Ve vlaku z Českého Těší-
na do Hnojníku jsme si už plánova-
li další společný zájezd, což svědčí
o velkém úspěchu této akce.

Katarína Charbuliaková

■ Již na čtvrtý ročník soutěž
STRONG DRWAL , odjely dva druž-
stva z Řeky a jedno z Horních Toša-
novic kde reprezentovali náš
Mikroregion Povodí Stonávky. Kaž-
doročně u příležitosti oslav Jawor-
zański Wrzesień konané letos 3.-4.
9. 2011 v Jaworzu (PL) se pořádá
dřevařská soutěž. Rok od roku se
zůčastňuje soutěže víc a víc sou-
těžních družstev. V sobotu 3. 9.
2011 se celkem utkalo 10 druž-
stev – 6  polských, 3 české a 1
maďarské. V těžké konkurenci
obsadili hasiči z Řeky 6. místo, 5.
místo obsadili hasiči z Horních
Tošanovic. O velký úspěch našich
dřevorubců na mezinárodní soutě-
ži se zasloužili zástupci Řeky, kte-
rou zastupovali, a 1. místo získali,

Tomáš Tomeczek, Erich Nowak
a Jakub Lapiš. Soutěžilo se v pěti
disciplínách. První - řezání na čas
ruční pilou (kaprovkou), druhá –
řez motorovou pilou na přesnost
(řez do poloviny a z druhé strany
doříznout bez zubu), třetí  – řez
motorovou pilou na přesnost (řez
klády podložené deskou s meze-
rou 1 cm, ale nesmět se dotknou
desky), čtvrtá – štípání špalku na 4
kusy, pátá disciplína byla kácení
kmene na přesnost a šestou disci-
plínou bylo šplhání po šestimetro-
vém kmeni na čas. Všichni jsme se
náramně bavili a užili překrásné
odpoledne. Více fotek z akce nale-
znete na stránkách obce Řeka.

TT

Změny v Mateřské škole v H. Tošanovicích

Úspěch SDH Řeka na Slovensku

Netradiční koncert

Strong Drwal v Jaworzu po čtvrté



■ Je to sice už pár týdnů, kdy prázdni-
ny skončily a děti už opět zasedly do
školních lavic, ale proč se alespoň ve
vzpomínkách nevrátit o dva měsíce zpět
a nepřipomenout si několik prima dnů.

Občanské sdružení Farníček
pořádalo koncem července již tra-
diční „Letní polní tábor“ pro děti.
Dalo by se říct, že tento tábor získal
na oblibě jak u dětí, tak u rodičů.
Svědčí o tom fakt, že kapacita 42
dětí byla obsazena cca 14 dní po

zveřejnění přihlášek a k naší lítosti
stejně jako v minulých letech zůs-
talo i pár zklamaných, na které se
nedostalo. Letos jsme již podruhé
vyrazili do Radkova u Vítkova. Ces-
ta vlakem a následně autobusem
proběhla bez komplikací a v sobot-
ní podvečer jsme šťastně dorazili
do tábořiště, kde bylo již vše
nachystáno pro táborové dobro-
družství. Jako téma bylo pro letoš-
ní rok vybráno putování
s Phileasem Foggem, a to „Cesta
kolem světa za 80 dní“. V rámci
tohoto putování jsme každý den
byli v jiné zemi, postupně se na
mapě posunovali a to, na co slavný
cestovatel potřeboval 80 dní, se
nám podařilo celkem bez problé-
mů zvládnout za týden. Celým
táborem nás provázela táborová
hra, kde se jednotlivá družstva sna-
žila o co nejlepší výsledek. A tak
bylo při každé hře vidět, že to děti
berou smrtelně vážně, někdy sou-
těžily na pokraji svých fyzických sil.
O vyrovnanosti družstev a zajíma-
vosti celého soutěžení svědčilo i to,
že o celkovém vítězství se rozhod-
lo až v úplně poslední hře. A tak
děti poznaly i to, že vždycky má
cenu bojovat až do konce
a naopak, že pokud není něčemu
konec, nic není jisté. V jistém filmu
zazněla kdysi věta: „Tento způsob
léta zdá se mi poněkud nešťast-
ný…“. V tom filmu šlo tenkrát
o propršené léto. Ani nám se letos
déšť nevyhnul. Loni jsme si, co se
týče počasí, říkali, že letos to bude
v pohodě, a že hůř už být nemůže.
Přesvědčili jsme se, že může. A tak
jsme letos zažili tábor, na kterém
nebyl den, kdy by aspoň na chvilku
nepršelo. Program to nenarušilo,

protože jsme měli k dispozici
zastřešenou jídelnu a hry se vždyc-
ky daly nějakým způsobem ode-
hrát. Ale den ode dne se nám
zhoršoval terén, a když jsme tábor
končili, bylo všude kolem nás bláto
a bahno. Myslím, že spousta rodičů
při vybalování svých dětí občas
nějaký ten kousek táborového blá-
tíčka ještě našla. Ale i přes tyto
potíže a omezení byla na dětech
vidět radost a nadšení. Vždyť tako-

vé plácání v bahně, to se také neza-
žívá každý den a děti si to opravdu
nakonec užívaly. A to tak, že před-
poslední den tábora nastala velká
mela a rozpoutala se úžasná balón-
ková bitva, která se zvrhla ve všeo-
becné veselení v místním potoce.
Ti nejodvážnější si to pak rozdali
i ve všudypřítomném blátíčku.
Myslím, že na tyto chvilky vzpomí-
ná mnoho z dětí i nás dospělých
ještě dnes. Za zmínku jistě stojí i to,
že v rámci tábora byly odslouženy
dvě mše svaté, na které přijel vždy
hnojnický kaplan O. Remek. První

mše svatá byla jistě pro mnoho
dětí velkým zážitkem, jelikož se
konala pod širým nebem upro-
střed tábora a tak kulisu dotvářel
i zpěv ptáků a šum potoka. Druhá
byla již z důvodu špatného počasí
v zastřešené jídelně a tak kromě
nádherně zpívající scholičky bylo
doprovodem i bubnování dešťo-
vých kapek na plechovou střechu.
Všechno na světě má svůj konec
a i náš tábor se chýlil ke konci.
Poslední večer u obrovského tábo-
ráku nastalo velké vyhodnocování
těch nejlepších, dekorování
medailemi, rozdávání sladkostí,

děkování a samozřejmě velké lou-
čení. A jako každoročně, tak i letos
byly k vidění tu a tam slzy smutku,
že už je zase konec. Chceme na
tomto místě poděkovat všem, kte-
ří nám jakkoliv pomohli. Přede-
vším děkujeme OÚ Třanovice za
poskytnutí dotací na tento tábor
a OÚ Dolní Tošanovice za poskyt-
nutí příspěvku. Děkujeme rovněž
za sponzorování firmám Koeximpo
Český Těšín, S-plast Ostrava, Náby-
tek Chodura Hnojník, Market Na
Vyrubané Třanovice, Miroslav Lej-
ka Třanovice, Mudr. Olšarová Třa-
novice, Bowlingclub Třanovice,
dále Ryszardu Jochymkovi a také
všem rodičům, kteří nám jakkoliv
pomohli. Je třeba také připome-
nout, že všichni organizátoři,
kuchařky a vedoucí připravovali
a následně pracovali na tomto
táboře v rámci svého volna či
dovolené a bez nároků na odmě-
nu. Naší odměnou je hlavně smích
a radost dětí, anebo i výše zmiňo-
vané upřímné slzičky dětí při lou-
čení. Je to důkaz toho, že se opět
něco velkého povedlo. Že ta práce,
čas a úsilí nepřišly vniveč a že jsme
dětem z Hnojníka, Třanovic, Toša-
novic a okolí dopřáli týden sice bez
počítačů, bez televize a bez mobi-
lů, ale zato venku v přírodě
a s kamarády. A i přes nepřízeň
počasí byly všechny spokojené.
Jelikož další tábor se začíná pláno-
vat a připravovat v okamžiku, kdy
ten předchozí končí, těšíme se
všichni na příští rok. Kdo nás nezná
a chtěl by se přidat, nalezne foto-
grafie, videa a další informace na
farnicek.wz.cz. Co říct závěrem?
Všude kolem nás v dnešní době
vládne byznys a „povinnost“ vydě-
lat peníze za každou cenu, jakým-
koli způsobem. Pro mnoho lidí je
toto na prvním místě. Zkusme tedy
skončit toto povídání o jedné letní
prima akci citací z knížky Malý pri-
nc: „Nemáš někdy pocit, že se děti
mnohdy velice diví tomu, jak málo
chápaví jsou dospělí? Když se baví
dospělí, pak jenom o financích
a chtějí-li se navzájem poznat, tak
se vyptávají, jaký má kdo majetek,
kolik vydělává, jaké má tituly a jaké
má známosti… Když se před dětmi
mluví o příteli, ptají se: Sbírá motý-
ly? Umí pískat na prsty? Dá se s ním
hrát? Když jde o dům, vyptávají se,
jakou má barvu, jsou v oknech kvě-
tiny? Sedí na střeše holubi? Mají
také kanárka? Je tam blízko les?
Kde se objeví děti, dostane všech-
no svěží, přirozenou tvářnost,
plnou barev, tepla a života. Dospě-
lí lidé už ničemu nerozumí, už jsou
bohužel takoví. Mluví jen o výděl-
cích a pořád mají fůru starostí
s penězi a zapomněli již, že boha-
tým nedělá bohatství, ale radost.
Proto musí mít děti s dospělými
hodně trpělivosti!“ říká malý princ.

Za o.s. Farníček René Schlesinger
a Alžběta Rylková
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Vzpomínky na prázdniny aneb Cesta kolem světa za 80 dní Aktivity církve
adventistů

v Komorní Lhotce
Jako nedávno instalovaný dru-

hý pastor Církve adventistů
sedmého dne pro Český Těšín,
Komorní Lhotku a Dětmarovice,
bych vás touto cestou rád pozdra-
vil a pozval na několik příjemných
aktivit, které v blízkém období
v Komorní Lhotce uspořádáme.

Klub zdraví:
Jako lektor a spolupracovník o.s.

Život a zdraví, který vnímá, že ke
křesťanství patří i zdravý životní
styl, vás chci v prvé řadě pozvat na
Kluby zdraví, kde po skončení kaž-
dé přednášky, jsou pro všechny
zajištěny ochutnávky s recepty při-
pravených zdravých pokrmů.

Kdy: 14.11. v 17.00 hod. 
Téma: MÝTY O MANŹELSTVÍ

přednáší mnohým již známí man-
želé Fürstovi.

Kde: Sál kulturního domu
v Komorní Lhotce 

Koncert: 
Málokdo ví, že v současnosti

jedna z nejtalentovanějších čes-
kých houslistek své generace
pochází právě z Komorní Lhotky.
Ellen Klodová a její bratr Daniel
Kloda - učitel houslí na třinecké
ZUŠ, vás společně rádi obohatí
koncertem s názvem - Tóny houslí. 

Kdy: 17.12. v 17.00 hod. 
Kde: Sál kulturního domu

v Komorní Lhotce

Antrax Ligotka:
Náš florbalový tým z Komorní

Lhotky, vyzývá k přátelským utká-
ním další amatérská družstva
z našeho mikroregionu. Rovněž
pro rozšíření své základny pro flor-
balové turnaje hledáme zájemce,
kteří rádi sportují a mají zájem se
přihlásit do B týmu Antrax Ligotka
– 3-4 turnaje ročně v ČR a SR.

Kontakt: b.dejv@seznam.cz
tel.: 737 238 428

Bohoslužby:
• Každou sobotu v 9.00 hod. – stu-
dium Božího slova v 10.30 hod. –
kázání z Božího slova
• každou středu v 18. hod – disku-
ze nad knihou zabývající se vývo-
jem světových církevních dějin.
V závěru probíhá modlitební chví-
le za obyvatele Komorní Lhotky
a okolí.

Poradenství:
Jako street pastor nabízím na

prvním místě přátelství :-) a pro
zájemce dále i individuální psy-
chosociální poradenství, ducho-
venskou a pastorační péči,
případně studium Božího slova.

pastorvsech@seznam.cz, 
tel. 774 789 056    

Richard Medřický
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■ To nazwa udanej trzydniowej impre-
zy, ktorą dla niespełna dwudziestki
dzieci w wieku od 3-15 lat zorganizo-
wało w pierwszym tygodniu sierpna
trzanowickie Koło PZKO. 

Cały pomysł rozpoczął się od
tego, iż było trzeba (jak co roku)
wyćwiczyć z dziećmi program
dożynkowy a więc próby połączo-
no z edukacją, zabawą i miłym
spedzieniem wakacyjnego czasu.
Projekt został zrealizowany dzięki
finansowemu wsparciu Gminy
Trzanowice oraz MK PZKO. Pomy-
słodawczynią i duszą całego pro-
jektu była pani Dorota Uherek.
Dzieci w ciągu trzech dni mogly
przeżyć prawdziwe „spotkanie
z sląską tradycją“, a to nie tylko
poprzez taniec i śpiew naszych
pieśni ludowych, ale również  opo-
wiadaniem o tym, jak dawniej
wyglądały żniwa, dlaczego obcho-
dzimy dożynki, jak wyglądała
kuchnia śląska  itp. Wielkim powo-
dzeniem na zajęciach cieszyło się
wspólne gotowanie śląskich
potraw, które pojawiały się kiedyś
na stołach naszych przodków;
dzieci wraz z opekunkami upiekły
tradycyjny „krupiczniok“, a na
obiad nie brakowało grysiku,

ziemniaków z kiszką, zupki fasolo-
wej czy koperkowej, klusek
z domowym twarogiem, placków
ziemniaczanych. W pierwszym
dniu zajęć kupiono mleko od
miejscowych gazdów i pres całe
trzy dni dzieci mogły obserwo-
wać, co się z nim dzieje. Ubito
masło, dzieci skosztowały
„maslónki“, a nawet udało się
wyrobić własny twaróg domowy.
Były również  warsztaty plastycz-
ne, gry i zabawy czyście ludowe,
które przygotowały panie z trza-
nowickiego Koła. No, i oczywiście
zajęcia muzyczne, śpiew, wyćwi-
czenie kroków tanecznych, doszli-
fowanie choreografii całego
układu tanecznego,  wierszy,
występowania na scenie. Cały pro-
gram można było obejrzeć na 
tradycyjnych „Trzanowickich
Dożynkach“. Również  dzieci
pocieszyły swoim występem oby-
wateli Domu Starców w Gnojniku.
Za wspaniały pomysł i trud ser-
decznie dziękuję Pani Dorocie
Uherek. Również podziękowania
należą się panią Beacie Nowok, Eli
Ryłko i Anieli Filipek.

Barbara Filipiec

■ Kiedy w czerwcu dzieci żegnały się
ze szkołą, nikt nie myślał o nowym roku
szkolnym. Wszyscy cieszyli się na dwa
miesiące wakacji. Nareście urlop,luz,
nic nie trzeba się uczyć. 

Jeszcze nierozpoczęły się waka-
cje, ajuż niektóre dzieci wyjeżdża-
ły nad morze. Lipec i sierpień
przeminęły jak woda. Znowu trze-
ba wracać w ławy szkolne. Naresz-
cie PSP im. J Kubisza w Gnojniku
pobiła setkę. Uczyć się będie 101
uczniów nie licząc dzieci z przed-
szkola, które już teraz pęka we
szwach. Dziś jest inaczej niż przed
trzydziestu laty. Teraz dzieci perę
dni się uczą a już mają wyjazdy.
Podkoniec września klasa siódma
wyjechała nad Bałtyk. Prawieże
dwa tygodnie dzieci mogły oddy-
chać świeżym morskim powiet-
rzem. Mam nadzieję, że tam
w „Zielonej Szkole nad Bałtykiem“
się wszystkim podobalo. Dla klasy
5, 6, 8 i 9 szkoła zorganizowała
„obóz integracyjny w Łomnej Gór-
nej“. Obóz trwał tylko trzy dni, ale
znowu nie było trzeba się uczyć
w szkole. Pierwsze dni roku szkol-
nego przeminęły jak mrgnienie
oka. Co dzieci jeszcze czeka? Prze-
dewszystkim nauka. Szkoła jest
zrenomowana, sala gimnastyczna
pozwala uczniom się wyżyć spor-
towo, powiększona i odnowiona

przy renowacji kuchnia pozwala
gotować smaczne jedzonka. Szko-
da jednak, że jadalnia nie jest
większa. Nic nieszkodzi, dzieci
potrafą się zmieścić, na obiadki
chodzą „na etapy“. W klasie kom-
puterowej uczy się to co nam star-
szym brakuje – praca
z komputerem. Jest otwarta świet-
lica szkolna, tam dzieci czekają po
zajęciach lekcyjnych na autobusy
lub na rodziców. Prócz tego pracu-
ją różne kółka zainteresowań, np:
kometka, kółko sportowe, siat-
kówka, piłka nożna, kółko plas-
taczne, kółko matematyczne, gra
na flet, chór, nauka religi i inne.
Szkoła w Gnojniku jest szkołą
zbiorczą. Uczęszczają do niej dzie-
ci z okolicznych wiosek. Nauczy-
ciele w szkole starają się uczyć
i wychowywać dzieci jak najlepiej.
Wszczepiają podstawy patryotyz-
mu oraz szacunku dla dorosłych.
Oby ich starania nie wyszły na
marne. Wszystkim dzieciom i pra-
cownikom życzę zdrowia, dobrych
nerwów, wiele sukcesów, dobrej
myśli i spokojnych dni szkolnych.
Niech to powiedzienie nigdy nie-
dotyczy żadnego z uczniów: „Kie-
dy głowa zderzy się z książką
i rozlegnie się głuchy dzwięk, czy
zawsze winna jest książka?“

Barbora Smilovská

„Wakacje z tradycją“ w Trzanowicach

Wędrówki  po drugiej stronie Czantorii

Razem damy radę

■ Dnia 10. 9. ligockie PZKO wyje-
chalo na wycieczkę po Śląsku Cie-
szyńskim. Naszym pierwszym
przystankiem był Ustroń, gdzie
spotkaliśmy się z naszym prze-
wodnikiem. Z nim pojechaliśmy
do miejscowego uzdrowiska.
Lecznicze właściwości wód
ustrońskich zostały odkryte dzięki
hucie żelaza, która pierwotnie
znajdowała się w Ustroniu,
a potem została przeniesiona do
Trzyńca. W Ustroniu leczy się cho-
roby dróg oddechowych, układu
nerwowego i inne. W parku moż-
na bylo posiedzieć, poćwiczyć na
różnych przyrządach, pooddychać
świeżym powietrzem. Blisko
uzdrowiska znajduje się nowo
wybudowany drewniany kościół
z posągiem Chrystusa, Króla
Wszechświata. Posąg ma 24 m
wysokości. Z uzdrowiska pojecha-
liśmy do Istebnej. Tam znajduje sie
w stara chata góralska rodziny
Kawuloków z 19 wieku  i popular-
na izba. Tzw. Kurno Chata jest bez
komina. W tym czasie bowiem,
każdy kto chciał wybudować
komin, musial złożyć podatek
w wysokości trzech krów, na co
wiekszość gorali nie było stać.
Budowano więc bez kominów.
O starych zwyczajach opowiadał
nam młody góral, który zagrał na
okarynie, trombicie, gajdach, pisz-
czałce i innych instrumentach. Ze
starej chaty przesunęliśmy się do
Koniakowa, do izby im. Marii Gwa-
rek, gdzie bylo można pooglądać
koronki koniakowskie. Z koronek
tradycyjnie wykonywano obrusy,
serwety i ślubne koronki. Mogliś-
my także obejrzeć niedokończoną

serwetę wykonywaną na prośbę
królowej angielskiej Elzbiety.
Koronkarka jednak zmarła a ser-
weta nigdy nie dotarła do Anglii.
Z Koniakowa pojechaliśmy do
Żywca. Żywiecki browar, jeden
z pierwszych i najbardziej znanych
w kraju, założony został w 1856
roku przez Alberta Fryderyka
Habsburga. W museum znajduje
się kilkanaście pomieszczeń.
Początek wyznacza Sala Trzech
Żywiołów. W dużych szklanych
baniach prezentują się kłosy jęcz-
mienia, ziarno i chmiel. Obok pły-
nie górski strumyk. Nasza grupa
wchodzi do wehikułu czasu i prze-
nosi się do roku 1881. Znajdujemy
się w miasteczku, gdzie jakby z uli-
cy zobaczyć można pracownię
architekta, bednarnię, drukarnię
materiałów reklamowych, stary
sklep kolonialny oraz karczmę,
gdzie można było posiedzieć
i wczuć sie do atmosfery starej
karczmy. W kolejnych salach
zaprezentowano nowszą historię
browaru, a to salę - kawiarnię
w stylu art déco z kręgielnią. Po
zwiedzeniu muzeum skosztowa-
liśmy piwo żywieckie a pusty kufel
mógł każdy zabrać do domu.
W drodze powrotnej pojechaliśmy
pod skocznię im. Adama Malysza
K-120 w Wiśle – Malice, która zos-
tała otwarta w roku 2008. Wyciecz-
kę zakończyliśmy zwiedzaniem
miasteczka Wisły, które jest ozna-
czane Perłą Beskidu Śląskiego.
Uważam, że wycieczka była bar-
dzo udana i każdy mógł znaleźć
dla siebie coś ciekawego.

Marta Rozmanit

Předprodej vstupného:
Místní knihovna ve Smilovicích
PONDĚLÍ a  STŘEDA  10 – 17 hodin
ČTVRTEK  14 - 16 hodin

tel: 558 694 923
e-mail: 
knihovna.smilovice@smilovice.cz



■ Dnia 26. 6. 2011 r. około 50 ludzi
wyjechało autokarem do Wolina. Poje-
chało także czworo uczniów wraz z ich
opiekunem panem Krzysztofem Kos-
malą z SP im. Jana Kubisza w Gnojniku. 

Jechaliśmy dwanaście godzin.
Po przybyciu zakwaterowaliśmy
się w Gimnazjum w Wolinie. Nieco
później poszliśmy podatrzyć, jak
żyli kiedyś dawni Wikingowie.
Widzieliśmy różne narzędzia pra-
cy, naczynia oraz pomoce kuchen-
ne którymi się posługiwali. Bardzo
smakowało nam ich jedzenie. A co
to było? Placki na blasze, ale nie
z ziemniaków albo z jajek, jak jes-
teśmy przyzwyczajeni, ale z psze-
nicy i mąki. Następnego dnia
wyjechaliśmy nad morze do Mię-
dzyzdrojòw. Tam plażowaliśmy
przez cały dzień. Tylko chyba
godzinkę zwiedzaliśmy miasto.
Prześliśmy „Aleją  gwiazd“, gdzie
mogliśmy sprawdzić, czy mamy
taką samą rękę jak np. Ewa Wiś-
niewska, Magda Zawadzka, Kasia
Figura i dużo innych słynnych pol-
skich aktorów. Następnego dnia
też pojechaliśmy nad morze, ale
tym razem do Świnoujścia, gdzie
jeszcze przed plażowaniem zwie-

dziliśmy Muzeum Obrony Wybrze-
ża, a później pokonaliśmy na włas-
nych  nogach 300 krętych
schodów, które doprowadziły nas
na szczyt największej latarnii mor-
skiej w Europie. W drodze powrot-
nej obejrzeliśmy jeszcze Jezioro
Turkusowe. Następnego dnia
musieliśmy spakować wszystkie
swoje rzeczy i przeprowadziliśmy
się z Gimnazjum na wyspie Wolin
do „cumy“, czyli Szkolnego Schro-
niska Młodzieżowego w Szczeci-
nie. Po drodze zatrzymaliśmy się
w Gryfinie, gdzie trochę popływa-
liśmy w Centrum Wodnym „Lagu-
na“, a później płyneliśmy statkiem
„Aquator“ w gòrę Odry aż do
Szczecina. Jeszcze tego samego
dnia byliśmy na koncerci, widzie-
liśmy fantastyczną i największą
tego typu prezentację w Europie
oraz piękne sztuczne ognie. A dla-
czego? Ponieważ od 1. 7. 2011
r. Polska przewodzi w UE i stąd
uroczystości rozpoczęcia jej prze-
wodnictwa  ktòre przebiegały
właśnie w Szczecinie. Podczas
następnych trzech dni zwiedzaliś-
my miasto. Byliśmy w Galaxy Cen-
trum, na rosyjskim żaglowcu,

który przypłynął z powodu tej
dużej uroczystości. I żeby nam nie
było żal, to jeszcze raz popłynęliś-
my „Aquatorem“ po Odrze. No
i powoli zbliżamy się do końca
naszego programu. W niedzielę
jeszcze poszliśmy na Mszę Świętą,
popołudniu troszeczkę pospace-
rowaliśmy po mieście i o godzinie
19:00 pojechaliśmy do domu. Było
super! I nie myślcie sobie, że tam
byliśmy głodni, bo naprawdę nie

byliśmy, zawsze coś do zjedzenia
się znalazło, nawet pyszne lody,
pizza lub kolacja w McDonaldzie.
Faktycznie warto było jechać.
Chcemy podziękować gminom
Ropica, Trzanowice oraz Trzycież
za wsparcie finansowe tej wspa-
niałej wycieczki.
Klara Ryłko, Kasia i Ania Nogol oraz

Bogdan Oczadły 
Szkoła Podstawowa i Przedszkole

im. Jana Kubisza w Gnojniku

■ „Boże z Twoich rąk żyjemy, choć
swoimi pracujemy. Z Ciebie żywność
miewa rola, my zbieramy z Twego
pola.“ 

Tą piosenką rozpoczęto nie-
dzielną Mszę Świętą „dożynkową“
na podiękowanie za zebrane plo-
ny. W tym roku uroczystość była
trochę inna, dary przynosili dorośli
w strojach cieszyńskich. Dzień
wcześniej była uroczystość dożyn-
kowa całej wioski Trzanowic
u „gazdów Klimszów“. Tam dzięko-
wały za zebrane plony dzieci Pol-
skiej Szkoły Podstawowej
i Przedszkola im. Jana Kubisza
w Gnojniku. Dalszymi z kolei, któ-
rzy dziękowali za plony byli ks.
Mgr. R. Sikora i pastor Tyrlik. Doży-
nowe popołudnie umiliły jeszcze
dzieci programem, który przygo-
towały pod przewodnictwem p. D.
Uherek oraz za pomocą p. B.
Nowok. O dożynkach pisano już
wiele. Spróbujmy się zamyśleć nad
symbolem chleba i pracy rolni-
ków. W prawdzie dziś już mamy
kombajny, które za nas zrobią tę
najcięższą pracę, ale bez rąk ludz-
kich by nawet ten kombajn nieje-
chał w pole. Wyobraźmy sobie ile

siły i potu musi wydać piekarz, by
upec smaczny i chrupiący chleb,
ile to żmudnej pracy porzeba, kie-
dy bierzemy bochen chleba do rąk
w sklepie by go kupić. Zacznijmy
jednak od początku. Najpierw
trzeba ziemię spulchnić, potem
zasiać zboże a dopiero potem
może ziemia wydać plon, za który
trzeba dziękować. Ziemię trzeba
kochać, czcić i szanować. Szano-
wać każdą skibę ziemi, na którą
spada niejedna kropla potu.
Nauczmy takiej miłości i nasze
dzieci. Przecież na codzień żyjemy
z przyrodą a przyroda w okół nas
to największy dar od Boga. Przy-
kładem, jak kochać i szanować zie-
mię może nam być bł. pp Jan Pawł
II. On często ziemię całował. Rolnik
i ziemia,to jak lato i słońce. Szanuj-
my pracę rąk ludzkich, szanujmy
chleb – dar od Boga a będziemy
i my szanowani przez innych.
Utrzymujmy tradycje. Są jeszcze
rodziny, gdzie chleb znaczy się
znakem krzyża zanim się pokroi.
Nawet nowożeńców wita się chle-
bem i solą. Chleb, to owoc pracy
rąk ludzkich na ziemi. I jeszcze jed-
no przysłowie: „Jak jest chleb
i woda, to sie nie ma głoda“.

Živná A., Smilovská B.

■ W sobotnie popołudnie 10
września bieżącego roku odbyło
się prawieże historyczne spotka-
nie absolwentów Polskiej Szkoły
Ludowej w Ligotce Kameralnej.
Spotkanie około 30 byłych koleża-
nek i kolegów rozpoczęliśmy
w historycznym budynku szkoły
i tam mieliśmy możliwość wstąpić
do naszej byłej klasy, chociaż już
bez ławek, bo obecnie znajduje się
tam sala zabaw miejscowego
przedszkola. Rownież dalsze
pomieszczenia budynku szkoły
w każdym z nas wywołały nostal-

giczne wspomnienia.Organizato-
rów spotkania, którymi byli Maria
Sztefkowa (z domu Majer), inż.
Stanisław Śniegoń i inż. Karol
Kubica, zainspirowały dwie foto-
grafie z 1952 i 1953 roku, na któ-
rych byli uczniowie wraz ze swoim
panem kierownikiem. Życzył bym
sobie, aby również nasze dzieci
i wnucy mogli w podobny sposób
przeżyć a później wspominać na
pierwsze lata szkolne i cały okres
swego życia.

Czesław Santarius, 
uczestnik spotkania

Flis odrzański 26. 6. – 4. 7. 2011

Plon niesiemy W naszej szkole po 60-ciu latach
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Společné foto absolventů PSL pořídil Karel Pryczek.

Pizzerie restaurace u Martina v Řece hledá brigádníky na
víkendovou výpomoc v kuchyni a pomocného 

kuchaře - kuchařku i na částečný úvazek (záleží na domluvě).
Bližší informace na tel. 721 811 483, Martin Kotas
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Informace z vaší obce

Ropice
Sběr a svoz velkoobjemového 

a nebezpečného odpadu 
12. 11. 2011 (sobota). 
8:00 - 8:30 obchod u Kišů. 
8:45 - 9:15 cihelna, aut. zast. 
9:30 - 10:00 bývalá pošta. 
10:15 - 10:45 centrum, aut. zast. 
11:00 - 11:30 u nádraží. 
Provádíme sběr těchto nebezpeč-
ných odpadů: Barvy a ředidla
včetně obalů jimi znečištěných,
lepidla a pryskyřice, kyseliny
a hydroxidy, čistící a odmašťovací
prostředky, oleje (mimo potravi-
nářských), fotochemikálie, zahrad-
ní chemie (zejména pesticidy),
monočlánky a autobaterie, zářivky
a výbojky, obaly se zbytky chemi-
kálií, rtuťové teploměry, léky
a léčiva, ledničky, mrazničky, hasi-

cí přístroje s obsahem freonů,
televizory, rádia a počítače. Sou-
časně provádíme do dalšího kon-
tejneru sběr objemných odpadů
a pneumatik (pouze z osobních
a dodávkových automobilů
v množství do 5 ks). Mezi objemný
odpad patří díly nábytku, plastové
díly a nádoby, matrace, sporáky,
pračky aj. Pro občany a podnikate-
lé, kteří jsou zaregistrováni v systé-
mu nakládání s komunálními
odpady obce a uhrazují měsíční
příp. čtvrtletní poplatky, je sběr,
svoz a zneškodnění nebezpeč-
ných a objemných odpadů bez-
platný. Využijte příležitosti
a zbavte se nebezpečných odpa-
dů!

Co je potřeba zaplatit:
Stočné za I. a II. Q. 2011, II. část
poplatku za odpad ve výši 500 Kč
/ osobu / rok (do 31.10.2011),
stočné za III. Q. 2011 lze hradit od
17. října 2011. Platby lze provést
v hotovosti v kanceláři OÚ Komor-
ní Lhotka a prostřednictvím inter-
netového bankovnictví na č. účtu
23425-781/0100, VS (stočné):
2321 SS: číslo domu, VS (odpad-
ky): 1337 SS: číslo domu.

Svoz separovaného odpadu
(modré a žluté pytle) 2011: 

19. října, 30. listopadu

Svoz objemného a nebezpeč-
ného odpadu proběhne:

v sobotu 29. 10. 2011:
11.00 – 11.30 aut.á zas. „Kamenec“,
12.15 – 12.45 náměstí, 
13.00 – 13.30 točna autobusů 

u hotelu Säntis 

Vážení občané a majitelé rekreač-
ních nemovitostí v obci Komorní
Lhotka, neodkládejte prosím do
kontejnerů rozestavěných na
katastru obce nadměrný a nebez-
pečný odpad, včetně plastů a skla.
Každou sobotu od 8.00 do 12.00
hodin je otevřeno sběrné místo
na čistírně odpadních vod, kde
můžete uložit jakýkoliv odpad bez
poplatku. Pouze stavební suť je
zpoplatněna částkou 120 Kč/
tuna.

Divadelní představení
MO PZKO Komorní Lhotka srdeč-
ně zve na amatérské představení
v sobotu 12. listopadu 2011
v  17.00 hodin v sále kulturního
domu v Komorní Lhotce.

Komorní Lhotka

Babyclub ve Smilovicích
Milé maminky, pokud jste také na
rodičovské dovolené a chtěly bys-
te se sejít s ostatními maminkami
ze Smilovic a okolí, rády Vás uvidí-
me na našem nově založeném
Babyclubu. 
Scházíme se jednou za 2 týdny
v sále OU ve Smilovicích v době od
8:30 do 10:00 hod. Termíny setkání
a program najdete na interneto-
vých stránkách www.babyclubs-
milovice.webnode.cz. Těšíme se
na Vás. Erika a Romča

Program setkání na Karmelu
Neděle 9.10  - Biblická hodina v 15 h 
Neděle 16.10. - Biblická hodina v 15 h 
Neděle 23.10. - Bohoslužby v 8.30 h 
Neděle 30.10. - Slavnost 

Reformace v 15 h 
Neděle 6.11. - Biblická hodina v 15 h 
Neděle 13.11. - Biblická hodina v 15 h 
Neděle 20.11. - Výročí dech. orche-

stru ze Smilovic v 15 h
Neděle 27.11. - Bohoslužby v 8.30 h

Kontejnér na objemný odpad
obec Smilovice

5.11.2011
od  7.00 -15.00  (sobota)
Centrum obce - parkoviště
DÍLY NÁBYTKU, PLASTOVÉ DÍLY
A NÁDOBY, MATRACE, SPORÁKY,
PRAČKY do 5 ks pneumatiky OS

Oznámení záměru obce o pro-
deji pozemku

Obec Smilovice dle § 39 odst. 1
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,
ve znění pozdějších předpisů
zveřejňuje záměr prodeje
pozemku, bližší informace nale-
znete na www.smilovice.cz -
úřední deska.

Vodné
Stav vodoměru můžete nahlásit
e-mailem, písemně  nebo osob-
ně. Odečet je nutné provést  nej-
později do 30. listopadu
a následně provést úhradu.
Dlužníci se vystavují nebezpečí
odpojení vody.

Smilovice

Na povinnou kontrolu komínů
už není moc času

Ve smyslu Nařízení vlády Sb. záko-
nů č. 91/2010 platné od 1. 1. 2011
„O podmínkách požární bezpeč-
nosti při provozu komínů, kouřo-
vodů a spotřebičů paliv“ vlastník
těchto zařízení musí provést 1x
ročně kontrolu odborně způsobi-
lou osobou, která je držitelem živ-
nostenského oprávnění v oboru
kominictví. Nedostatečná péče o
komíny je příčinou mnoha požá-
rů, a proto je na Vás, občanech,
abyste tuto nezbytnou činnost
nepodceňovali. 

Obec Střítež upozorňuje na splat-
nost poplatku za odpady do
30. 9. 2011. Tímto se omlouváme
za chybné vytištění složenek. Pro-
síme občany, kteří chtějí uplatnit
slevu za odpady, aby přinesli
potvrzení o studiu.

Spalování listí
Vrcholí práce na zahrádkách, kte-
ré jsou připravovány na zimu.
S tím je spojeno i pálení spadané-
ho listí, rostlinných zbytků
nebo plošného vypalování trávy.
A to je zakázáno. Skutečností je,
že pálením trávy nebo listí vzniká
velice nepříjemný dým, který
obtěžuje ostatní obyvatelé. Podle
zákona č. 133/1985 Sb., o požární
ochraně, ve znění pozdějších

předpisů občané nesmí provádět
plošné vypalování trávy. Při ploš-
ném vypalování trávy se dopouští
přestupku podle zákona o požár-
ní ochraně, za který jim hrozí
pokuta do 25 000 Kč.

Oznamujeme všem maminkám a
dětem, že mateřské centrum
Ovečka po prázdninové pauze
opět zahajuje provoz. Scházíme
se každý čtvrtek od 16. hod. v pro-
storách školní družiny (nad
poštou) ve Stříteži. Více informací
o mateřském centru a programu
najdete na stránkách
mcovecka.webnode.cz.

Milé maminky, připravili jsme
pro Vás výtvarné odpoledne (bez
dětí). Přijďte si příjemně popoví-
dat a vytvořit něco hezkého a uži-
tečného, třeba pro domácnost.
Těšíme se na Vás každé poslední
úterý v měsíci od 16:30 do 17:45
hod. v mateřském centru. 27. 9.
2011 - výroba veselých zvířátek
na dřevěném kolíčku na prádlo,
25.10.2011 – výroba podzimního
věnce z přírodnin.

Zveme vás na koncert dětské
hudební skupiny Sourozenci.
Křesťanské písně J. Zmožka zpíva-
jí děti z pěstounské rodiny. Kultur-
ní dům ve Stříteži 23. 10. 2011
v 17. hod. Vstupné dobrovolné.

Střítež

Hnojník
V  Hnojníku recyklují 
stará elektrozařízení

Obec Hnojník v rámci provozování
sběrného dvora podepsala smlou-
vy o zajištění zpětného odběru
elektrozařízení s firmami ELEK-
TROVIN a.s., ASEKOL s.r.o. a EKO-
LAMP s.r.o. Nyní mohou občané
Hnojníka do sběrného dvora při-
vést staré chladící zařízení, zářivky,
televizory, počítače, mikrovlnky,
vrtačky a další nepotřebná zaříze-
ní, která budou ekologickým způ-
sobem recyklována.

Ing. Škuta Zdeněk, 
místostarosta obce Hnojník

Pozvánka na 
Den otevřených dveří

31. 10. 2011 od 11 hodin proběh-
ne v Charitním domě pro seniory
v Hnojníku Den otevřených dveří.
Přijďte se podívat, jak to vypadá u
nás v domově pro seniory, čím
tady žijeme a co všechno s našimi
klienty děláme. Domov se nachází
na adrese Hnojník 2, v prostoru
mezi Obecním úřadem a kostelem
v Hnojníku. Na Vaši návštěvu se
těší pracovníci Charitního domu
pro seniory.

Vělopolí
Obec Vělopolí má novou obec-

ně závaznou vyhlášku o místním
poplatku za domovní odpad. Hlav-
ní změna se týká především splat-
nosti poplatku. Vyhláška je k
nahlédnutí na www.velopoli.cz.

Vítězové soutěže o nejhezčí
rozkvetlé okno, balkón a předza-
hrádku: nejhezčí rozkvetlé okno -
Hana Frommerová, Vělopolí 78.
Nejhezčí rozkvetlý balkón - Krysty-
na Rusnoková, Vělopolí 72. Nej-
hezčí rozkvetlá předzahrádka -
Vanda Hanischová, Vělopolí 49.



Odečet vodoměrů
Od 1. – 15. 11. 2011 nahlaste

stav Vašich domovních vodoměrů
osobně, telefonicky nebo e-mai-
lem na obecní úřad v Horních Toša-
novicích. Tento termín je zároveň
platný  i pro zaplacení odebrané
vody za 2. pololetí roku 2011.Ode-
čet vodoměrů se týká i občanů
Komorní Lhotky a Hnojníka, kteří
odebírají vodu z vodovodního řadu
obce Horní Tošanovice. Cena vody
je 18,- Kč/m3, telefonní číslo obec-
ního úřadu je 558696459, e-mailo-
vá adresa: htosanovice@iol.cz.

Sběr a svoz nebezpečných 
a objemných odpadů

Termín: 15.10.2011

8:00 - 8:25 - pila Ručka
8:35 - 9:00 - Vyrubaná - Marie
9:10 - 9:35 - u panelových domů
10:20 - 10:45 - Tošanovky (Blahut)
12:00 - 12:25 - Na Cymbálce

Připomínáme ještě termíny
svozu separovaného odpadu
v  pytlích (plasty, papír), a to je
20.10.2011, 1.12.2011.

U obchodu Ječmínek je umístěn
i kontejner na sběr papíru.

Ve dnech pátek 14. 10. 2011a
v  sobotu 15. 10. 2011 budou

v naší obci nabízeny KOMINICKÉ
SLUŽBY. Službu nabízí pan Morá-
vek (tel. 607 678 080). Je možnost
využít služby provedení revize dle
nař. vlády ČR 91/2010.

Stolní tenis
Společenskou místnost ve dru-

hém patře obecního úřadu je mož-
no opět využívat  k hře stolního
tenisu. Cena je 50 Kč za 1 hod. S při-
cházejícím podzimem si jistě bude-
te chtít zasportovat, možnost
objednávky – osobně na ObÚ, na
tel. č. 558 696 459, e-mailem: hto-
sanovice@iol.cz nebo u p. Světlíko-
vé, Horní Tošanovice 123.

Víceúčelové sportovní hřiště
V areálu KD Hájenka je k dispozi-

ci víceúčelové sportovní hřiště
s umělým povrchem pro širokou
veřejnost. Bližší informace Vám
budou poskytnuty na obecním
úřadě.

Vánoční výstava
Ve dnech 10. a 11.prosince

2011 se uskuteční tradiční vánoční
výstava v Horních Tošanovicích.
Touto cestou chceme požádat
všechny občany, kteří by chtěli
obohatit expozici vánoční výstavy
svými výrobky, aby se kontaktovali
na obecní úřad v Horních Tošanovi-
cích do konce listopadu 2011.

Horní Tošanovice
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Blíží se topná sezóna
Vzhledem k chladnějšímu poča-

sí se opět začalo topit v domácnos-
tech. Každý by si měl položit ruku
na srdce, zda to, co dává do pece,
by se nedalo ještě recyklovat, a tím
by to posloužilo ještě minimálně
jednou. Už se množí stížnosti na
některé občany, kteří bezohledně
zamořují prostředí při pálení pet
láhví v peci… Je opravdu nepří-
jemné dýchat tyto zplodiny. Mys-
lím, že máme dost kontejnerů na
tříděný odpad a nikomu neupadne
ruka, když bude třídit odpady. Za
tříděný odpad dostáváme příspě-
vek, který používáme na velkoobě-
mové kontejnery, které nejsou
zrovna levnou záležitostí a část
těchto finančních prostředků
používáme na to, abychom Vám
nezvýšili cenu za odpady. Jestli
budete lhostejní k tříděnému
odpadu tak můžete počítat, že
cena za odpady poroste na Váš
úkor.  TT

Opisy vody
V listopadu proběhne odpis

vody a vyučování a to v období od
7. 11.- 20. 11. 2011, odpis budou
provádět zastupitelé obce. Prosím
občany, aby v tomto termínu pobý-
vali v odpoledních hodinách
doma, pokud nebudete zastiženi
budete upozornění lístkem a máte
potom možnost i  do 25.11.2011
zaplatit vodu na Obecním úřadě
osobně .

Poplatky pro chataře
Prosíme všechny občany a cha-

taře, kteří nemají zaplacené poplat-
ky za odpady, vodu a jiné, aby tak
učinili v co nejkratším terminu na
obecním úřadě. 

Upozorňujeme
Žádáme občany, aby obřezali

větve kolem svých domů, aby při
vyoravání sněhu nedocházelo
k poškození traktoru.  V případě, že
tak nebude učiněno, nezaručuje-
me, že budete mít  vypluženou ces-
tu. Upozorňujeme vlastníky
pozemku pod cestami, kteří nepře-
vedli bezúplatně pozemek pod
cestou na obec, nezaručujeme
vyoravaní těchto cest. 

Každou středu od 13.30-16.30
je v budově Obecního úřadu ote-
vřena knihovna. Srdečně zveme.

Lenka Tomeczková 

Program setkání
Bohoslužby v evangelické kapli:

neděle 16. 10. v 13.30 hod. (české)
v rámci Zpověď a VP. Neděle 6. 11. v
13.30 hod. (polské). Neděle 20. 11.
v 13.30 hod. (české).

Nedělní besídka pro děti pro-
bíhá každou neděli nově v 10.30
hod. v prostorách OÚ v Řece. Infor-
mace na tel. 558 696 857.

V Řece se opět schází pravidelně
mládež, vždy v sobotu v 19 hod.
v prostorách OÚ v Řece. Mládež
vznikla na základě dlouhodobé
práce místního klubu M.I.S.E - River
club.  www.riverclub.estranky.cz.

Řeka

VÝUKA ANGLIČTINY
pro začátečníky a mírně pokročilé

Od 6.10.2011 každý čtvrtek 15.30 – 17.30 v PZŠ  Hnojník.
Přihlášky: evafurtek@centrum.cz nebo telefonicky na 731 765 176

Cena: 600 Kč za 3 měsíce výuky.

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
dla początkujących i lekko zaawansowanych.

Od 6.10.2011 każdy czwartek   15.30 – 17.30 w PSP w Gnojniku
Zgłoszenia:  evafurtek@centrum.cz lub pod numerem telefonu

731 765 176
Cena: 600 za 3 miesiące zajęć.

HEČKO LIBOR                     
Nabízím tyto služby:      

- montáž a opravy antén, satelitů       
- opravy spotřební elektroniky       
- opravy audio, video techniky       
- opravy domácích spotřebičů       

- opravy počítačů
Hnojník 4, 73953, Tel. 604 607 819, hecko.libor@centrum.cz   

Termíny zahájení rychlokurzů autoškoly na skupinu B na učebně v baru
autoškola Řeka jsou: 

12.11.2011, 26.11.2011, 10.12.2011, 7.1.2012, 8.2.2012, 8.3.2012
Informace: 732 974 993

Příjem komerční inzerce: stonax.ops@tiscali.cz
Ing. Halina Zientková
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LUŠTěTE! TŘI Z VáS OBDRŽí HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 16. listopadu 2011 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Komorní Lhotka.




